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Łódzkie to Europa w pigułce, woje-
wództwo dotrzymujące kroku szybko 
rozwijającym się regionom UE. Te opi-
nie powracają w rozmowach osób, 
które miały szansę zatrzymać się u nas 
na dłużej niż chwilę.

Region od lat konsekwentnie inwestu-
je w zrównoważony rozwój, ochronę 
klimatu, dba o kulturowe dziedzictwo, 
wspiera zawodowy i społeczny rozwój 
mieszkańców, działa na rzecz równości 
szans i niedyskryminacji. Wiele dobre-
go dzieje się dzięki wsparciu Funduszy 
Europejskich. Dotychczasowe zmiany 
są motywacją do dalszej pracy, tym 
bardziej, że Łódzkie otrzymało w ra-
mach nowej perspektywy znaczne 
środki finansowe.

Wraz z uruchomieniem pierwszych na-
borów w ramach programu Fundusze 
Europejskie dla Łódzkiego 2021-2027, 
oddajemy w Państwa ręce magazyn, 
w którym znajdziecie informacje doty-
czące nowych możliwości.

W numerze koncentrujemy się 
na wsparciu, na jakie mogą liczyć 
mieszkańcy w obszarze rynku pracy 
i włączenia społecznego. Piszemy m.in. 
o aktywizacji zawodowej i społecznej, 
wsparciu migrantów, sektorze ekono-
mii społecznej, usługach społecznych 
i zdrowotnych.

Tego, że unijne wsparcie przynosi 
efekty dowodzą projekty zrealizowane 
w poprzedniej perspektywie finanso-
wej w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Łódzkie-
go na lata 2014-2020. Dobre praktyki 
mogą być cenną inspiracją dla przy-
szłych beneficjentów.

Mamy nadzieję, że lektura magazynu 
zainspiruje Państwa do działania.
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Śmiało sięgaj po fundusze,
to się naprawdę opłaca!
Reprezentujesz samorząd, organizację pozarządową lub inną 
instytucję i chcesz działać na rzecz lokalnej społeczności? Jesteś 
przedsiębiorcą i szukasz wsparcia przy realizacji swoich pomy-
słów? A może szukasz pracy lub specjalistycznej pomocy, aby 
wyjść z kryzysu? Dołącz do grona korzystających ze środków 
unijnych. Nowy program regionalny Fundusze Europejskie dla 
Łódzkiego 2021-2027 otwiera przed Tobą wiele możliwości. 

Środki z unijnego budżetu 
na lata 2021-2027 to ogromna 
szansa dla mieszkańców regio-
nu, którzy angażując się w unij-
ne projekty mogą wprowadzić 
w swoje życie wiele pozytyw-
nych zmian. Zachęcamy pod-

mioty i instytucje, w tym m.in. 
podmioty integracji i pomocy 
społecznej, instytucje rynku 
pracy, jednostki samorządu 
terytorialnego, organizacje 
pozarządowe, podmioty eko-
nomii społecznej, instytucje 
kultury, sportu, MŚP, ośrodki 
kształcenia dorosłych, placów-

ki systemu oświaty, organiza-
cje zrzeszające pracodawców, 
do sięgania po europejskie 
środki na realizację przedsię-
wzięć w regionie, a mieszkań-
ców do udziału w projektach. 
Korzyści jest wiele.

Miliony na dobre projekty
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społecznością lokalną, pod-
miotami współpracującymi, 
organizacjami pozarządowymi 
lub inwestorami. Do tego trze-
ba dodać możliwość udziału 
w szkoleniach, a także promocji 
na arenie regionalnej, krajowej, 
a nawet europejskiej, poprzez 
udział np. w Dniach Otwartych 
Funduszy Europejskich. Dla 
wielu podmiotów to doskonała 
okazja do zaistnienia w społecz-
nej świadomości i przedstawie-
nia swojej oferty.

A dlaczego warto brać udział 
w unijnych projektach? Przede 
wszystkim dlatego, że skutecz-
nie pomagają zdobyć nowe 
umiejętności zawodowe i pod-
noszą jakość życia w sferze 
społecznej. Dziś sukces zawo-
dowy zależy w dużej mierze 
od gotowości dokształcania się, 
elastyczności i dostosowywania 

Nowy program regionalny 
Fundusze Europejskie dla 
Łódzkiego 2021-2027 to szansa 
na kolejne nowoczesne i przyja-
zne miejsca pracy, budowanie 
zintegrowanego społeczeństwa 
i impuls dla gospodarki. To rów-
nież szansa dla nas wszystkich, 
angażujących się w unijne pro-
jekty, by wprowadzać zmiany 
w codzienne życie. W progra-
mie został rozszerzony zakres 
pomocy w obszarze rynku 
pracy i włączenia społecznego, 
dzięki czemu można pozyskać 
środki na nowe działania, 
np. wspieranie migrantów czy 
inicjatywy antydyskryminacyj-
ne. Rozszerzono także katalog 
potencjalnych beneficjentów 
w poszczególnych działaniach, 
co daje możliwość otrzymania 
dofinansowania większej gru-
pie podmiotów.

Wspomnieć należy również 
o korzyściach niematerial-
nych, przyczyniających się
do budowania solidnej marki
realizatora. Przedsięwzięcia
finansowane ze środków unij-
nych są bowiem przez więk-
szość społeczeństwa odbierane
bardzo pozytywnie. Polacy
dostrzegają w nich ważne,
a często niezbędne inwestycje
służące rozwojowi ich lokalnego
środowiska. Dlatego też reali-
zując unijne przedsięwzięcia,
instytucje czy przedsiębiorstwa
mogą zbudować pozytywny
wizerunek swojej organizacji,
który je wyróżni i przyczyni
się do zdobycia tak cennego
dziś zaufania społecznego.
Korzystny obraz pomaga też
w kształtowaniu długofalowych,
opartych na zaufaniu relacji
z otoczeniem: samorządami,

się do rynku pracy. Dlatego jeśli 
szukasz pracy, chcesz zmienić 
zawód, warto rozważyć możli-
wość skorzystania z unijnego 
wsparcia.

Nowy program regionalny 
to też wiele działań związanych 
z usługami społecznymi, opie-
kuńczymi i zdrowotnymi. Udział 
w tego typu przedsięwzięciach 
zapewnia dostęp do specjali-
stycznej opieki, sprzętu reha-
bilitacyjnego i zajęć terapeu-
tycznych. Opiekunowie osób 
niesamodzielnych mogą liczyć 
na wsparcie wytchnieniowe. 
Fundusze Europejskie to rów-
nież inicjatywy z zakresu akty-
wizacji społecznej, zdrowotnej 
i edukacyjnej. Katalog wsparcia 
jest bardzo szeroki. Na jakie 
działania przeznaczone zostaną 
unijne środki, dowiesz się z na-
szego magazynu.

Zachęcamy do lektury!

Wsparcie dopasowane 
do potrzeb

Nie tylko dotacje,
ale i korzyści wizerunkowe
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Na realizację programu Fundu-
sze Europejskie dla Łódzkiego 
na lata 2021-2027 (FEŁ2027) 
region otrzymał ponad 2,74 mld 
euro. Na tę kwotę składają się 
środki z trzech funduszy:

– Europejskiego Funduszu
Rozwoju Regionalnego (EFRR),
– Europejskiego Funduszu
Społecznego Plus (EFS+),
– Funduszu Sprawiedliwej
Transformacji (FST).

Środki te przeznaczone zostaną 
m.in. na rozwój przedsiębior-
czości, innowacji i cyfryzacji,
ochronę klimatu i środowiska,
a także na działania z zakresu
rynku pracy, edukacji i integracji
społecznej.

Program Fundusze Europejskie 
dla Łódzkiego był negocjowany 
bezpośrednio pomiędzy wła-
dzami województwa a Komisją 
Europejską i poddany szerokim 
konsultacjom społecznym. Jest 
przygotowany specjalnie pod 

Na lata 2021-2027 
– na bazie doświad-
czeń z poprzednich
lat – w Polsce utwo-
rzono 16 programów
regionalnych, które
są współfinansowane
z Funduszy Europej-
skich i zarządzane
na poziomie poszcze-
gólnych województw.

Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 
2021-2027, nowe cele, nowe wyzwania

kątem specyficznych potrzeb 
regionu.

W programie wyszczególnio-
no 12 Priorytetów (obszarów 
wsparcia), w tym 9 Priorytetów 
merytorycznych.

Większość wkładu Unii Euro-
pejskiej stanowią środki Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego (ponad 1,7 mld 
euro), które zostaną zainwesto-
wane w takie obszary, jak:

– cyfryzacja, innowacyjność
i wzmocnienie konkurencyj-
ności przedsiębiorstw (Priory-
tet FELD.01)

– efektywność energetyczna,
odnawialne źródła energii
i gospodarka niskoemisyjna
(Priorytet FELD.02)
– transport, w tym: drogi,
kolej, ścieżki rowerowe,
transport miejski (Priorytety
FELD.03 i FELD.04)
– infrastruktura edukacyjna,
kulturalna, turystyczna, spo-
łeczna i zdrowotna (Priorytety
FELD.05 i FELD.06).

Środki z Europejskiego Fundu-
szu Społecznego Plus (blisko 
660 mln euro) przeznaczone 
zostaną z kolei na:
– wsparcie regionalnego rynku
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pracy oraz włączenie społeczne, 
w tym aktywizację i integrację 
osób zagrożonych wyklucze-
niem (Priorytet FELD.07)
– działania z zakresu przystoso-
wania pracowników i przedsię-
biorców do zmian, wspieranie 
wczesnej edukacji i opieki nad 
dzieckiem oraz kształcenia ogól-
nego i zawodowego (Priorytet 
FELD.08).

Fundusz Sprawiedliwej Trans-
formacji (ok. 370 mln euro) 
przyczyni się natomiast 
do transformacji społeczno-go-
spodarczej województwa (Prio-
rytet FELD.09).

Za realizację programu odpo-
wiada Zarząd Województwa 
Łódzkiego jako Instytucja Za-
rządzająca. Ponadto we wdra-
żanie programu zaangażowane 
są Instytucje Pośredniczące: 
Wojewódzki Urząd Pracy w Ło-
dzi i Centrum Obsługi Przedsię-
biorcy.

Z programu Fundusze Europej-
skie dla Łódzkiego można ko-
rzystać na dwa sposoby:

– bezpośrednio – jako pod-
miot ubiegający się o dofi-
nansowanie lub realizujący 
projekt,
– pośrednio – jako osoba lub 
podmiot, które biorą udział 
w projektach organizowanych 
przez kogoś innego.

O dofinansowanie projektu 
z programu Fundusze Europej-
skie dla Łódzkiego mogą ubie-
gać się różne grupy w zależno-
ści od rodzaju wsparcia. Katalog 

uprawnionych wnioskodawców 
wskazany jest w Szczegółowym 
Opisie Priorytetów FEŁ2027. 
Możliwość ubiegania się o do-
finansowanie może zależeć 
od formy organizacyjno-praw-
nej lub kompetencji i doświad-
czenia podmiotu składającego 
wniosek. Szczegółowe informa-
cje na ten temat dostępne będą 
w regulaminach naborów.
Podmioty, które mogą występo-
wać o dofinansowanie z progra-
mu Fundusze Europejskie dla 
Łódzkiego to m.in. przedsiębior-
stwa, jednostki samorządu tery-
torialnego, instytucje integracji 
i pomocy społecznej, instytucje 
kultury i sportu, instytucje ryn-
ku pracy, instytucje ochrony 
zdrowia, instytucje wspierające 
biznes, instytucje nauki i edu-

kacji, organizacje pozarządowe 
i podmioty ekonomii społecznej.

Z Funduszy Europejskich mogą 
korzystać również osoby, in-
stytucje lub grupy społeczne, 
które nie ubiegają się o dotację 
bezpośrednio, ale biorą udział 
w projektach, na które dofinan-
sowanie uzyskał inny podmiot. 
W ten sposób można np. wziąć 
udział w szkoleniach i stażach 
albo otrzymać wsparcie na zało-
żenie działalności gospodarczej. 
Tego typu projekty kierowane 
są przede wszystkim do osób 
mających trudności na rynku 
pracy, osób w wieku 50+ czy 
osób zagrożonych wyklucze-

Kto pośrednio może
otrzymać wsparcie?

>> str. 8

Kto bezpośrednio 
może ubiegać się 
o dofinansowanie?
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niem społecznym, w tym osób 
z niepełnosprawnościami.

Ze środków unijnych korzy-
sta także każdy z nas będąc 
po prostu użytkownikiem infra-
struktury, która powstała lub 
została zmodernizowana dzięki 
dofinansowaniu z Funduszy 
Europejskich (np. przedszkola, 
szkoły, muzea, teatry, drogi 
itp.) bądź korzystając z efektów 
projektów mających na celu 
np. ochronę środowiska.

Ze środków programu Fundu-
sze Europejskie dla Łódzkiego 
2021-2027 realizowane będą 
projekty o kluczowym zna-
czeniu dla rozwoju regionu. 
Dziedziny oraz rodzaje przed-
sięwzięć zostały dokładnie 
określone w dokumentach 
programowych.

Filarem programu jest zielona 
transformacja. Unia Europejska 

zakłada osiągnięcie neutralno-
ści klimatycznej do roku 2050. 
W praktyce oznacza to, że do at-
mosfery nie będą emitowane 
żadne gazy cieplarniane. Aby 
osiągnąć ten ambitny cel, pań-
stwa członkowskie będą rezy-
gnowały z węgla i szły w stronę 
odnawialnych źródeł energii. 
Ma to umożliwić m.in. wsparcie 
w ramach Funduszu Sprawie-
dliwej Transformacji. Benefi-
cjentem tych środków będzie 
Bełchatów i region bełchatow-
ski. Pieniądze zostaną zainwe-
stowane m.in. w efektywność 
energetyczną i wprowadzenie 
energii ze źródeł odnawialnych, 
a także w nową infrastruktu-
rę biznesową dla lokalnych 
MŚP i w laboratoria badawcze. 
Fundusz wspierać będzie też 
pracowników elektrowni Beł-
chatów i sektora wydobywcze-
go w przekwalifikowywaniu się 
do potrzeb zielonej gospodarki. 
(Priorytet FELD.09. Fundusze 
Europejskie dla Łódzkiego 
w transformacji).

Dodatkowo ochronę klima-
tu wspierać będzie Priorytet 
FELD.02. Fundusze Europejskie 
dla zielonego Łódzkiego. In-
westycje obejmą energetykę 
i ochronę środowiska. W przy-
padku efektywności energetycz-
nej duża część alokacji skiero-
wana zostanie do podmiotów 
użyteczności publicznej. Część 
alokacji przeznaczona zostanie 
na rozwój odnawialnych źródeł 
energii i adaptację do zmian 
klimatu.

Jednym z kluczowych obszarów 
wsparcia nowego programu 
będzie budowanie bardziej 
inteligentnej gospodarki 
(Priorytet FELD.01. Fundusze 
Europejskie dla innowacyjne-
go Łódzkiego). Przewiduje się 
tu kontynuację działań wpro-
wadzonych w ubiegłych latach, 
szczególnie w zakresie badań, 
innowacji i nowych technologii. 
To dobra wiadomość dla insty-

>> str. 7

Innowacyjnie i mobilnie

Czyste powietrze
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tucji badawczych oraz przed-
siębiorstw. Doświadczenie 
w realizacji projektów z pew-
nością pomoże w pozyskiwa-
niu nowych środków. Mocno 
wspierane będą też działania 
związane z cyfryzacją – przede 
wszystkim budowaniem 
e-usług publicznych i nowych
rozwiązań związanych z cyber-
bezpieczeństwem.

Na działania związane z rozwo-
jem zrównoważonego trans-
portu zarezerwowano środki 
w dwóch Priorytetach: FELD.03. 
Fundusze Europejskie dla 
mobilnego Łódzkiego i FELD.04. 
Fundusze Europejskie dla lepiej 
połączonego Łódzkiego. Znacz-
na część środków przeznaczo-
na będzie na kolej, publiczny 
transport miejski i infrastruktu-
rę rowerową.

Środki z Unii wzmocnią również 
rolę kultury i turystyki w re-
gionie, a także będą wspierać 
procesy rewitalizacyjne miast 
i obszarów wiejskich (Priorytet 
FELD.05. Fundusze Europejskie 
dla rozwoju lokalnego w Łódz-
kiem).

Z budżetu europejskiego fi-
nansowane będą też działania 
wzmacniające rozwój infra-
struktury społecznej (Priorytet 
FELD.06. Fundusze Europejskie 
dla Łódzkiego przyjaznego 
mieszkańcom). Wspierane 
będą m.in. przedszkola i szkoły 
branżowe, a także infrastruk-
tura edukacji ogólnej związana 
z nauczaniem praktycznym lub 
zawodowym. Na dotacje liczyć 
będą mogli także realizatorzy 
planujący inwestycje związane 

z tworzeniem infrastruktury 
społecznej służącej integracji 
społecznej i zawodowej, a także 
rozwijającej możliwości wspar-
cia pieczy zastępczej i środowi-
skowych form wsparcia. W tym 
Priorytecie finansowane będą 
też działania związane z infra-
strukturą zdrowotną oraz roz-
wojem kultury i turystyki. W no-
wym programie regionalnym 
premiowane będzie podnosze-
nie przez mieszkańców regionu 
kwalifikacji zawodowych. Nie 
zapomniano o najsłabszych, 
przygotowując dla nich efektyw-
ną sieć wsparcia.

Działania z zakresu rynku pracy 
i włączenia społecznego będą 
kontynuowane w Priorytecie 
FELD.07. Fundusze Europejskie 
dla zatrudnienia i integracji 
w Łódzkiem. Pojawi się tu tak-
że wiele nowych celów, jak 
na przykład wspieranie integra-
cji obywateli państw trzecich 
i większy nacisk na wzmocnie-

nie potencjału usług społecz-
nych w formie środowiskowej. 
Więcej o przewidywanym 
wsparciu w tym zakresie pisze-
my w artykule na str. 10.

Uzupełnieniem działań zwią-
zanych z rynkiem pracy będą 
inwestycje edukacyjne, z któ-
rych będą mogli korzystać 
mieszkańcy. 

W ramach Priorytetu FELD.08. 
Fundusze Europejskie dla edu-
kacji i kadr w Łódzkiem unijne 
środki przeznaczone zostaną 
m.in. na wzmacnianie równości
płci, usługi rozwojowe dla pra-
cowników czy realizację progra-
mów zdrowotnych. Działania
skierowane zostaną również
na poprawę organizacji pracy,
edukację przedszkolną i włącza-
jącą. Na wsparcie liczyć będą
mogły też inicjatywy związane
z kształceniem ogólnym i zawo-
dowym.

Każdy z nas korzysta ze wsparcia,
jakie dają Fundusze Europejskie.

Dla mieszkańców
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Społeczeństwo przyszłości wspierane 
przez Fundusze Europejskie

W dostosowywaniu się do wyzwań współczesności, mieszkańców 
naszego regionu wspierać będą projekty w ramach nowego pro-
gramu regionalnego, w szczególności Priorytetu FELD.07. Fundu-
sze Europejskie dla zatrudnienia i integracji w Łódzkiem. Na ten 
cel zarezerwowano ponad 362 mln euro.

Fundusze Europejskie, z których 
Łódzkie do tej pory skorzystało, 
pozytywnie wpłynęły na rozwój 
regionu. Zmiany zauważalne 
są w wielu obszarach i aspektach 
naszego życia. Tysiące zrealizo-
wanych projektów mają swoje 
odzwierciedlenie nie tylko w in-
frastrukturze, ale też w podnie-
sieniu jakości życia mieszkańców. 
Dzięki Funduszom Europejskim 
mamy dodatkowe możliwości 
rozwoju zawodowego i jesteśmy 
bardziej aktywnymi i świadomy-
mi uczestnikami rynku pracy.

Nowoczesna gospodarka wyma-
ga od uczestników dynamicznie 
zmieniającego się rynku pracy, 
wysokiego poziomu wiedzy 
i praktycznych umiejętności. 
Projekty na rzecz zatrudnienia 
realizować będą przede wszyst-
kim powiatowe urzędy pracy, 
a wsparcie obejmować będzie 
m.in. poradnictwo zawodowe, 
szkolenia, staże, bony zatrudnie-
niowe, a także środki na rozpo-
częcie działalności gospodarczej. 

Przedsięwzięcia adresowane 
dla młodych od 15. roku życia 
realizować będzie Łódzka Woje-
wódzka Komenda Ochotniczych 
Hufców Pracy. Wsparcie obejmie 
m.in. poradnictwo zawodowe, 
mentoring, zajęcia integracyjne 
i rozwoju osobistego, a także 
szkolenia z kompetencji miękkich 
i staże zawodowe.

W nowym programie regional-
nym utrzymane zostało wsparcie 
z zakresu ekonomii społecznej. 
Pieniądze, którymi dysponować 

Bliżej ludzi
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będą Ośrodki Wsparcia Ekonomii 
Społecznej, trafią m.in. do przed-
siębiorstw społecznych i zosta-
ną przeznaczone na tworzenie 
i utrzymanie nowych miejsc 
pracy, a także na usługi wzmac-
niające ich potencjał (w tym 
doradztwo prawne, biznesowe, 
finansowe, podnoszenie kwa-
lifikacji i doświadczenia zawo-
dowego kadry zarządzającej, 
pracowników i wolontariuszy). Fi-
nansowane będą też usługi zmie-
rzające do inicjowania tworzenia 
podmiotów ekonomii społecznej 
(działania animacyjne i inkubacyj-
ne, szkolenia, doradztwo).

Osobna pula środków zostanie 
przeznaczona na integrację 
społeczną i zawodową obywateli 
państw trzecich, w tym migran-
tów. To nowe działanie przy-
gotowane m.in. w odpowiedzi 
na działania wojenne za naszą 
wschodnią granicą. Migranci 

skorzystają z kursów języka 
polskiego, wsparcia prawno-do-
radczego i psychologicznego, 
zajęć animacyjnych, integracyj-
nych i adaptacyjnych. Będą mogli 
liczyć też na pomoc w znalezieniu 
zakwaterowania i poszukiwaniu 
zatrudnienia (szkolenia, porad-
nictwo, pośrednictwo pracy, 
staże). Pomocą objęci zostaną za-
równo dorośli, jak i dzieci. Dodat-
kowo środki unijne przeznaczone 
zostaną na budowanie zdolności 
i potencjału instytucji i organi-

zacji wspierających migrantów. 
Pieniądze otrzymają też samo-
rządy na działania podnoszące 
kwalifikacje i kompetencje pra-
cowników instytucji pracujących 
z migrantami. Fundusze wesprą 
też kampanie społeczne i inne 
działania integracyjne mające 
na celu przezwyciężenie segre-
gacji, uprzedzeń i dyskryminacji 
uchodźców.

Dostrzegając konsekwencje 
zmian demograficznych w re-
gionie, nadal rozwijany będzie 
system usług społecznych (m.in. 
usługi opiekuńcze, asystenckie, 
mieszkania chronione i wspoma-
gane, teleopieka, działania wspie-
rające opiekunów faktycznych) 
i zdrowotnych (np. usługi pielę-
gnacyjne, domowa opieka palia-
tywna, hospicyjna i geriatryczna, 
opieka w Dziennych Domach 

Opieki Medycznej, środowiskowa 
opieka psychiatryczna dla doro-
słych). Pieniądze przeznaczone 
zostaną również na tworzenie 
Centrów Usług Środowiskowych, 
a także na podnoszenie kwalifi-
kacji i kompetencji kadr zajmują-
cych się świadczeniem pomocy 
dla najbardziej potrzebujących.
Dbając o potrzeby zdrowotne 
mieszkańców, w nowym pro-
gramie regionalnym wydzielono 
również działanie poświęcone 
opracowaniu i wdrożeniu 

regionalnych programów polityki 
zdrowotnej w zakresie chorób, 
będących istotnym problemem 
zdrowotnym województwa.
Osobna transza środków prze-
znaczona zostanie na wspieranie 
rodziny i pieczy zastępczej oraz 
usług preadopcyjnych i posta-
dopcyjnych. Nowością będą 
środki na tworzenie ośrodków 
lub punktów interwencji kryzyso-
wej oraz rozwój usług w zakresie 
przeciwdziałania przemocy.

Przeciwdziałanie wykluczeniu 
społecznemu i marginalizacji 
to wciąż jedno z ważnych zadań, 
jakie stoją przed Unią Europej-
ską. Choć z każdym rokiem po-
ziom życia mieszkańców Wspól-
noty się podnosi, wykluczenie 
pozostaje zjawiskiem powszech-
nym. By zapobiegać wyklucze-
niu, w nowym programie regio-
nalnym osobną pulę środków 
wyodrębniono na działania 
z zakresu włączenia społecznego. 
Na co będą mogli liczyć uczest-
nicy projektów? Między innymi 
na specjalistyczne poradnictwo, 
streetworking, animację lokalną, 
treningi kompetencji i umiejętno-
ści społecznych, usługi asystenc-
kie, terapię psychologiczną, kursy 
i szkolenia podnoszące kwalifika-
cje, staże zawodowe, mieszkania 
chronione i wspomagane.

Informacje o zakresie wsparcia 
w poszczególnych działaniach moż-
na znaleźć w Szczegółowym Opisie 
Priorytetów Programu Fundusze 
Europejskie dla Łódzkiego 2021-2027. 
Dokument znajduje się na stronie: 
www.funduszeUE.wup.lodz.pl

Tysiące zrealizowanych projektów 
znajdują odzwierciedlenie nie tylko 
w infrastrukturze, ale też w podniesieniu 
jakości naszego życia.

Nowa jakość usług

Kluczowa integracja

http://www.funduszeUE.wup.lodz.pl
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Przedsięwzięcia z zakresu poprawy dostępu do zatrudnienia 
i działania aktywizujące dla osób poszukujących pracy oraz 
na rzecz aktywnego włączenia społecznego

Priorytet FELD.07. Fundusze
Europejskie dla zatrudnienia
i integracji w Łódzkiem

Alokacja 2021-2027: ponad 360 mln euro
Działanie FELD.07.01 
Aktywizacja zawodowa – PUP

Dofinansowanie z UE:
ponad 144 mln euro

Typ beneficjenta:
powiatowe urzędy pracy

Grupa docelowa:
bezrobotni, w tym w szcze-
gólności osoby młode, osoby 
starsze, długotrwale bezro-
botne, kobiety, osoby o niskich 
kwalifikacjach, osoby z niepeł-
nosprawnościami

Przykłady projektów:
programy przyczyniające się 
do poprawy sytuacji na rynku 
pracy (m.in. identyfikacja po-
trzeb, poradnictwo zawodowe, 
szkolenia, staże, bony zatrud-
nieniowe, środki na rozpoczę-
cie działalności gospodarczej)

Działanie FELD.07.02 
Aktywizacja zawodowa – OHP

Dofinansowanie z UE:
ponad 2,5 mln euro

Typ beneficjenta:
Łódzka Wojewódzka Komenda 
Ochotniczych Hufców Pracy

Grupa docelowa:
osoby młode w wieku od 15. 
roku życia, wspierane przez 
OHP

Przykłady projektów:
programy przyczyniające się 
do poprawy sytuacji na ryn-
ku pracy (m.in. identyfikacja 
potrzeb, poradnictwo zawodo-
we, trener pracy, doradztwo, 
mentoring, organizacja zajęć 
pozalekcyjnych oraz integra-
cyjnych i rozwoju osobistego)

Działanie FELD.07.03 
Aktywizacja zawodowa – WUP

Dofinansowanie z UE:
ponad 5,8 mln euro

Typ beneficjenta:
Wojewódzki Urząd Pracy 
w Łodzi

Grupa docelowa:
osoby bezrobotne

Przykłady projektów:
wsparcie na rzecz samoza-
trudnienia (szkolenia, jedno-
razowe środki na rozpoczęcie 
działalności gospodarczej)

Działanie FELD.07.04 
Kadry PSZ

Dofinansowanie z UE:
700 tys. euro

Typ beneficjenta:
powiatowe urzędy pracy, 
Łódzka Wojewódzka Komenda 
Ochotniczych Hufców Pra-
cy, Wojewódzki Urząd Pracy 
w Łodzi

Grupa docelowa:
pracownicy publicznych służb 
zatrudnienia

Przykłady projektów:
wsparcie rozwoju kompeten-
cji pracowników publicznych 
służb zatrudnienia, wynikają-
cych z potrzeb regionalnego 
lub lokalnego rynku pracy 
(warsztaty, kursy, szkolenia, 
studia podyplomowe)

Działanie FELD.07.05 
Integracja i społeczeństwo 
obywatelskie

Dofinansowanie z UE:
ponad 46,3 mln euro

Typ beneficjenta:
duże przedsiębiorstwa, nie-
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publiczne podmioty integracji 
i pomocy społecznej, niepu-
bliczne instytucje kultury, 
kościoły i związki wyznaniowe, 
instytucje kultury, instytucje 
rynku pracy, jednostki organi-
zacyjne działające w imieniu 
jednostek samorządu tery-
torialnego, kluby sportowe, 
centra sportu, niepubliczne 
instytucje sportu, jednostki 
samorządu terytorialnego, 
instytucje integracji i pomocy 
społecznej, MŚP, izby gospo-
darcze, organizacje pozarzą-
dowe, podmioty ekonomii 
społecznej, ośrodki kształce-
nia dorosłych, szkoły i inne 
placówki systemu oświaty, 
uczelnie, organizacje zrzesza-
jące pracodawców, związki 
zawodowe, instytucje sportu

Grupa docelowa:
rodziny i społeczności lokalne 
zagrożone ubóstwem i wyklu-
czeniem społecznym, osoby 
zagrożone ubóstwem lub 
wykluczeniem społecznym, 
osoby należące do społeczno-
ści marginalizowanych, osoby 
bierne zawodowo, osoby 
dyskryminowane, pracownicy 

lub przedstawiciele organizacji 
społeczeństwa obywatelskie-
go, otoczenie ww. grup docelo-
wych, przedstawiciele partne-
rów społecznych, pracownicy 
lub przedstawiciele podmio-
tów publicznych i prywatnych, 
pracownicy partnerów spo-
łecznych

Przykłady projektów:
1. Programy obejmujące 
instrumenty aktywizacji spo-
łecznej, zawodowej, zdrowot-
nej, edukacyjnej i kulturalno-
-rekreacyjnej (np. poradnictwo 
specjalistyczne, wsparcie indy-
widualne w zakresie podnie-
sienia kompetencji życiowych, 
treningi kompetencji i umie-
jętności społecznych, pośred-
nictwo pracy, poradnictwo 
zawodowe, kursy i szkolenia 
zawodowe, staże zawodowe, 
praktyki zawodowe, wolon-
tariat, subsydiowane zatrud-
nienie, zatrudnienie wspo-
magane, trener pracy, zajęcia 
i konsultacje z brokerem edu-
kacyjnym, zajęcia podnoszące 
kompetencje ogólne – kursy 
językowe o profilu ogólnym, 
zajęcia wyrównujące szanse 

edukacyjne – korepetycje, 
wspieranie edukacji formalnej 
– zakup podręczników i po-
mocy naukowych, działania 
o charakterze diagnostycznym 
lub profilaktycznym)
2. Usługi aktywizacji społecz-
nej i zawodowej w ramach 
podmiotów reintegracji 
społecznej (m.in. stworzenie 
nowych miejsc reintegracji 
poprzez rozszerzenie oferty 
wsparcia świadczonego przez 
podmioty reintegracji np. CIS, 
KIS, WTZ, ZAZ)
3. Budowa zdolności organi-
zacji społeczeństwa obywatel-
skiego (np. działania podno-
szące kompetencje zasobów 
ludzkich w tym kształtowanie 
postaw i umiejętności „bycia 
liderem”, szkolenia, doradztwo 
w zakresie ekonomizacji dzia-
łalności, budowania i efektyw-
nego zarządzania, optymaliza-
cji kosztów, wsparcie rozwoju 
wolontariatu; działania bu-
dujące relacje z administracją 
samorządową, organizacjami 
społecznymi, mediami, środo-
wiskiem nauki oraz integrujące 
środowisko obywatelskie, 
działania informacyjno-pro-
mocyjne)
4. Budowa zdolności partne-
rów społecznych (szkolenia, 
doradztwo, działania informa-
cyjno-promocyjne)
5. Działania antydyskrymi-
nacyjne (m.in. warsztaty 
i szkolenia w zakresie nie-
dyskryminacji i zarządzania 
różnorodnością, podnoszące 
świadomość na poradnictwo 
specjalistyczne dla osób bez-
pośrednio doświadczających 
dyskryminacji)
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Działanie FELD.07.06 
Ekonomia społeczna

Dofinansowanie z UE:
18 mln euro

Typ beneficjenta:
akredytowane Ośrodki Wspar-
cia Ekonomii Społecznej

Grupa docelowa:
pracownicy lub przedstawi-
ciele podmiotów ekonomii 
społecznej, organizacji po-
zarządowych planujących 
ekonomizację; osoby fizyczne 
i osoby prawne, które planują 
założyć podmiot ekonomii 
społecznej

Przykłady projektów:
świadczenie usług zmierzają-
cych do inicjowania tworzenia 
podmiotów ekonomii spo-
łecznej (działania animacyjne, 
szkolenia, doradztwo, działa-
nia inkubacyjne); udzielanie 
wsparcia finansowego i dorad-
czo-szkoleniowego na two-
rzenie miejsc pracy w pod-
miotach ekonomii społecznej 
(w tym bezzwrotne wsparcie 
finansowe na utworzenie 
i utrzymanie miejsca pracy 
– 12 mies.); wsparcie działań
reintegracyjnych podejmowa-
nych przez przedsiębiorstwo
społeczne; świadczenie usług
dla istniejących podmiotów
ekonomii społecznej, służące
wzmocnieniu ich potencjału
(w tym doradztwo prawne,
biznesowe, finansowe, podno-
szenie kwalifikacji i doświad-
czenia zawodowego kadry
zarządzającej, pracowników
i wolontariuszy)

Działanie FELD.07.07 
Integracja obywateli państw 
trzecich (całe województwo 
łódzkie)
Działanie FELD.07.08 
Integracja obywateli państw 
trzecich – ZIT

Dofinansowanie z UE:
łącznie 15 mln euro

Typ beneficjenta:
instytucje integracji i pomo-
cy społecznej, niepubliczne 
podmioty integracji i pomocy 
społecznej, niepubliczne insty-
tucje kultury, kościoły i związki 
wyznaniowe, instytucje rynku 
pracy, jednostki organizacyjne 
działające w imieniu jednostek 
samorządu terytorialnego, 
niepubliczne zakłady opieki 
zdrowotnej, publiczne zakła-
dy opieki zdrowotnej, kluby 
sportowe, centra sportu, 
jednostki samorządu teryto-

rialnego, duże przedsiębior-
stwa, podmioty ekonomii 
społecznej, izby gospodarcze, 
niepubliczne instytucje sportu, 
instytucje kultury, instytucje 
sportu, związki zawodowe, 
organizacje zrzeszające praco-
dawców, uczelnie, szkoły i inne 
placówki systemu oświaty, 
ośrodki kształcenia dorosłych, 
wspólnoty, spółdzielnie miesz-
kaniowe i TBS, organizacje 
pozarządowe, MŚP

Grupa docelowa:
społeczność przyjmująca, 
pracownicy lub przedstawicie-
le podmiotów prowadzących 
działalność gospodarczą na te-
renie województwa łódzkiego, 
planujących zatrudnić lub 
zatrudniających osoby obcego 
pochodzenia, pracownicy lub 
przedstawiciele podmiotów 
działających na rzecz obywate-
li państw trzecich, pracownicy 
i wolontariusze JST oraz ich 
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jednostek organizacyjnych, 
obywatele państw trzecich 
oraz członkowie ich rodzin, 
przebywający na terenie 
regionu

Przykłady projektów:
1. Integracja społeczna, za-
wodowa, edukacyjna (m.in.
poradnictwo specjalistyczne,
wsparcie opiekuna, przewod-
nika, tłumacza, poradnictwo
i wsparcie w formie indywi-
dualnej, grupowej w zakresie
podniesienia kompetencji
życiowych, grupy wsparcia,
szkolenia językowe i kursy
adaptacyjne dotyczące war-
tości i kultury polskiej, pomoc
w znalezieniu zakwaterowa-
nia, zapewnienie dostępu
i wsparcie w zakresie edukacji,
pomoc w podjęciu zatrudnie-
nia, zajęcia animacyjne i inte-
gracyjne dla dzieci i dorosłych,
zapewnienie dostępu do usług
społecznych i zdrowotnych
2. Budowa zdolności i poten-
cjału instytucji i organizacji
wspierających obywateli
państw trzecich
3. Budowa potencjału JST
w celu ułatwienia dostępu
do usług dla obywateli państw
trzecich (szkolenia, warsztaty,
seminaria z zakresu kompe-
tencji społecznych właściwych
dla komunikacji z obywatelami
państw trzecich, szkolenia
podnoszące kompetencje
personelu w zakresie obsługi
obywateli państw trzecich
służących poprawie ich sytu-
acji, dostosowanie rozwiązań
organizacyjnych podmiotów
w celu zapewnienia dostęp-
ności do świadczenia usług,
usługi superwizji, wsparcie
zatrudnienia osób świadczą-

cych usługi na rzecz obywa-
teli państw trzecich, wsparcie 
wolontariatu)
4. Przezwyciężanie segregacji,
uprzedzeń i dyskryminacji
obywateli państw trzecich,
w szczególności na rynku
pracy
5. Wsparcie społeczeństwa
przyjmującego (np. kampanie
społeczne i działania na rzecz
społeczności lokalnej, działa-
nia promocyjno-informacyjne
skierowane bezpośrednio
do obywateli państw trzecich
dotyczące ich praw i obo-
wiązków w związku z prze-
bywaniem na terenie Polski
ze szczególnym uwzględnie-
niem prawa pracy, wydarzenia
o charakterze lokalnym dla
mieszkańców danego obszaru
w celu integracji obywateli
państw trzecich z obywatelami
Unii Europejskiej, tworzenie
miejsc spotkań i wymiany do-
świadczeń pomiędzy obywate-
lami państw trzecich a obywa-
telami Unii Europejskiej)

Działanie FELD.07.09 
Usługi społeczne i zdrowotne

Dofinansowanie z UE:
ponad 71,1 mln euro

Typ beneficjenta:
kościoły i związki wyznaniowe, 
kluby sportowe, centra spor-
tu, publiczne zakłady opieki 
zdrowotnej, niepubliczne 
zakłady opieki zdrowotnej, 
jednostki organizacyjne dzia-
łające w imieniu jednostek 
samorządu terytorialnego, 
niepubliczne instytucje sportu, 
niepubliczne instytucje kul-
tury, niepubliczne podmioty 

integracji i pomocy społecz-
nej, instytucje sportu, MŚP, 
instytucje integracji i pomocy 
społecznej, instytucje kultury, 
jednostki samorządu teryto-
rialnego, podmioty ekonomii 
społecznej, uczelnie, szkoły 
i inne placówki systemu oświa-
ty, ośrodki kształcenia doro-
słych, wspólnoty, spółdzielnie 
mieszkaniowe i TBS, organiza-
cje pozarządowe, duże przed-
siębiorstwa; gminne jednostki 
samorządu terytorialnego lub 
już funkcjonujące centra usług 
społecznych (2 typ projektów)

Grupa docelowa:
obywatele UE ze środowisk mi-
gracyjnych, obywatele państw 
trzecich, migranci spoza UE 
i uchodźcy, rodziny sprawujące 
opiekę nad seniorami, osoba-
mi z niepełnosprawnościami 
i innymi osobami wymagają-
cymi wsparcia w codziennym 
funkcjonowaniu, osoby w kry-
zysie bezdomności i zagrożone 
wykluczeniem mieszkanio-
wym, osoby z niepełnospraw-
nościami, osoby narażone 
na umieszczenie w instytu-
cjach całodobowych lub prze-
bywające w tych instytucjach, 
kadra podmiotów świadczą-
cych usługi w społeczności 
lokalnej, osoby potrzebujące 
wsparcia w codziennym funk-
cjonowaniu (w tym z powodu 
wieku, stanu zdrowia, niepeł-
nosprawności) i ich otoczenie

Przykłady projektów:
1. Rozwój usług społecznych
(m.in. usługi opiekuńcze,
asystenckie, usługi w środo-
wiskowych domach pomocy,
w dziennych domach pomo-
cy, w rodzinnych domach
pomocy, klubach seniora,
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mieszkania chronione i wspo-
magane, teleopieka, systemy 
przywoławcze, upowszech-
nianie transportu indywidu-
alnego typu door-to-door, 
usługi prawne, informacyjne 
i doradcze, dowożenie posił-
ków, wypożyczalnie sprzętu 
rehabilitacyjnego i opiekuń-
czego, działania wspierające 
opiekunów faktycznych, de-
instytucjonalizacja placówek 
całodobowych o charakterze 
długoterminowym, wsparcie 
procesu usamodzielniania 
osób przebywających w pla-
cówkach całodobowych)
2. Wsparcie tworzenia i funk-
cjonowania centrów usług
społecznych (CUS) (m.in. usługi
wspierania rodziny i pieczy
zastępczej; usługi wspierające
osoby z niepełnosprawno-
ściami, osoby starsze, osoby
w kryzysie bezdomności, do-
tknięte wykluczeniem z dostę-
pu do mieszkań lub zagrożone
bezdomnością; aktywizacja
zawodowa; usługi w miesz-
kaniach wspomaganych,
chronionych oraz mieszkania
z usługami/ze wsparciem; re-
integracja społeczno-zawodo-
wa; zdeinstytucjonalizowane
usługi zdrowotne i opiekuńcze,
usługi wspierające opiekunów
faktycznych)
3. Rozwój zdeinstytucjonali-
zowanych usług zdrowotnych
(m.in. usługi pielęgnacyjne
i opiekuńcze w ramach długo-
terminowej opieki świadczonej
w miejscu zamieszkania, do-
mowa opieka paliatywna, ho-
spicyjna i geriatryczna, opieka
w Dziennych Domach Opieki
Medycznej (DDOM), środowi-
skowa opieka psychiatryczna
dla osób dorosłych, teleopie-
ka, systemy przywoławcze,

upowszechnianie transportu 
indywidualnego typu door-to-
-door, usługi prawne, informa-
cyjne i doradcze, dowożenie
posiłków, wypożyczalnie
sprzętu rehabilitacyjnego
i opiekuńczego, działania
wspierające opiekunów fak-
tycznych, opieka wytchnie-
niowa, działania zwiększające
dostępność do usług AOS, POZ
na obszarach, gdzie dostęp
do tych usług jest na niewy-
starczającym poziomie)
4. Podnoszenie kwalifikacji
i kompetencji kadr na potrze-
by świadczenia usług w spo-
łeczności lokalnej oraz zapew-
nienie dostępu do superwizji
(szkolenia, warsztaty, semi-
naria, studia podyplomowe,
wizyty studyjne oraz usłu-
gi superwizji)

Działanie FELD.07.10 
Usługi społeczne i zdrowotne 
– ZIT

Dofinansowanie z UE:
10 mln euro

Typ beneficjenta:
niepubliczne podmioty inte-
gracji i pomocy społecznej, 
instytucje sportu, niepubliczne 
instytucje kultury, niepu-
bliczne instytucje sportu, 
jednostki organizacyjne dzia-
łające w imieniu jednostek 
samorządu terytorialnego, 
niepubliczne zakłady opieki 
zdrowotnej, publiczne zakłady 
opieki zdrowotnej, kluby spor-
towe, centra sportu, kościoły 
i związki wyznaniowe, duże 
przedsiębiorstwa, instytucje 
integracji i pomocy społecznej, 
instytucje kultury, jednostki 
samorządu terytorialnego, 

MŚP, organizacje pozarządo-
we, wspólnoty, spółdzielnie 
mieszkaniowe i TBS, ośrodki 
kształcenia dorosłych, szkoły 
i inne placówki systemu oświa-
ty, uczelnie, podmioty ekono-
mii społecznej

Grupa docelowa:
kadra podmiotów świadczą-
cych usługi w społeczności 
lokalnej, osoby potrzebujące 
wsparcia w codziennym funk-
cjonowaniu (w tym z powodu 
wieku, stanu zdrowia, niepeł-
nosprawności) i ich otoczenie, 
osoby w kryzysie bezdomno-
ści i zagrożone wykluczeniem 
mieszkaniowym, osoby nara-
żone na umieszczenie w in-
stytucjach całodobowych lub 
przebywające w instytucjach 
całodobowych, obywatele 
państw trzecich, migranci spo-
za UE i uchodźcy, rodziny spra-
wujące opiekę nad seniorami, 
osobami z niepełnosprawno-
ściami i innymi osobami wy-
magającymi wsparcia w co-
dziennym funkcjonowaniu, 
obywatele UE ze środowisk 
migracyjnych, osoby z niepeł-
nosprawnościami, otoczenie 
ww. grup docelowych

Przykłady projektów:
1. Rozwój usług społecznych
(m.in. usługi opiekuńcze, asy-
stenckie, usługi w środowisko-
wych domach samopomocy,
w dziennych domach pomocy,
w rodzinnych domach pomo-
cy, klubach seniora, mieszka-
nia chronione i wspomagane,
teleopieka, systemy przy-
woławcze, upowszechnianie
transportu indywidualnego
typu door-to-door, usługi
prawne, informacyjne i do-
radcze, dowożenie posiłków,
wypożyczalnie sprzętu reha-
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bilitacyjnego i opiekuńczego, 
działania wspierające opie-
kunów faktycznych, dein-
stytucjonalizacja placówek 
całodobowych o charakterze 
długoterminowym, wsparcie 
procesu usamodzielniania 
osób przebywających w pla-
cówkach całodobowych)
2. Rozwój zdeinstytucjonali-
zowanych usług zdrowotnych 
(m.in. usługi pielęgnacyjne 
i opiekuńcze w ramach długo-
terminowej opieki świadczonej 
w miejscu zamieszkania, do-
mowa opieka paliatywna, ho-
spicyjna i geriatryczna, opieka 
w Dziennych Domach Opieki 
Medycznej (DDOM), środowi-
skowa opieka psychiatryczna 
dla osób dorosłych, teleopie-
ka, systemy przywoławcze, 
upowszechnianie transportu 
indywidualnego typu door-to-
-door, usługi prawne, informa-
cyjne i doradcze, dowożenie 
posiłków, wypożyczalnie 

sprzętu rehabilitacyjnego 
i opiekuńczego, działania 
wspierające opiekunów fak-
tycznych, opieka wytchnie-
niowa, działania zwiększające 
dostępność do usług AOS, POZ 
na obszarach, gdzie dostęp 
do tych usług jest na niewy-
starczającym poziomie)
3. Podnoszenie kwalifikacji 
i kompetencji kadr na potrze-
by świadczenia usług w spo-
łeczności lokalnej oraz zapew-
nienie dostępu do superwizji 
(szkolenia, warsztaty, semi-
naria, studia podyplomowe, 
wizyty studyjne oraz usłu-
gi superwizji)

Działanie FELD.07.11 
Profilaktyka zdrowotna i stan-
dardy dostępności

Dofinansowanie z UE:
ponad 5,5 mln euro

Typ beneficjenta:
jednostki samorządu teryto-
rialnego, jednostki organiza-
cyjne działające w imieniu JST, 
niepubliczne i publiczne zakła-
dy opieki zdrowotnej, związki 
zawodowe, organizacje zrze-
szające pracodawców, uczel-
nie, organizacje pozarządowe, 
kluby sportowe, centra sportu

Grupa docelowa:
osoby objęte programami 
profilaktycznymi, pracownicy 
podmiotów leczniczych

Przykłady projektów:
1. Wdrażanie standardów 
dostępności w POZ i AOS 
(m.in. szkolenia, warsztaty, 
seminaria dla pracowników 
(kadry medycznej i nieme-
dycznej) z zakresu kompeten-
cji społecznych właściwych 
dla komunikacji z osobami 
ze szczególnymi potrzebami, 
szkolenia podnoszące kompe-
tencje personelu medycznego 
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w zakresie obsługi narzędzi 
teleinformatycznych służących 
poprawie sytuacji pacjentów 
ze szczególnymi potrzebami, 
dostosowanie rozwiązań orga-
nizacyjnych podmiotów lecz-
niczych w celu zapewnienia 
dostępności do świadczenia 
usług dla osób ze szczególnym 
potrzebami)
2. Opracowanie i wdrażanie
programów profilaktycznych
w zakresie chorób będących
istotnym problemem zdrowot-
nym regionu (m.in. opracowa-
nie regionalnych programów
polityki zdrowotnej w zakresie
chorób będących istotnym
problemem zdrowotnym re-
gionu, wdrożenie programów)

Działanie FELD.07.12 
Usługi na rzecz rodziny

Dofinansowanie z UE:
ponad 40,4 mln euro

Typ beneficjenta:
jednostki organizacyjne pomo-
cy społecznej oraz Wojewódz-
two Łódzkie (1 typ projektów); 
jednostki organizacyjne pomo-
cy społecznej lub funkcjonują-
ce już na terenie województwa 
ośrodki lub punkty interwencji 
kryzysowej (2 typ projektów); 
jednostki organizacyjne dzia-
łające w imieniu jednostek 
samorządu terytorialnego, 
podmioty ekonomii społecz-
nej, organizacje pozarządowe, 
niepubliczne podmioty inte-
gracji i pomocy społecznej, 
niepubliczne zakłady opieki 
zdrowotnej, publiczne zakłady 
opieki zdrowotnej, kluby spor-
towe, centra sportu, kościoły 
i związki wyznaniowe, niepu-
bliczne instytucje sportu, nie-

publiczne instytucje kultury, 
duże przedsiębiorstwa, MŚP, 
instytucje integracji i pomocy 
społecznej, instytucje kultury, 
jednostki samorządu teryto-
rialnego, ośrodki kształcenia 
dorosłych, szkoły i inne pla-
cówki systemu oświaty, uczel-
nie, wspólnoty, spółdzielnie 
mieszkaniowe i TBS, instytucje 
sportu (3 i 4 typ projektów)

Grupa docelowa:
dzieci, młodzież i młodzi 
dorośli wymagający wspar-
cia, w tym przebywający 
w instytucjonalnej pieczy 
zastępczej i innych placówkach 
całodobowych o charakterze 
długoterminowym, z uwzględ-
nieniem osób uczących się 
i opuszczających młodzieżowe 
ośrodki wychowawcze, mło-
dzieżowe ośrodki socjotera-
pii i inne, ofiary przemocy, 
w tym przemocy w rodzinie 
i ich otoczenie, kandydaci 

do pełnienia funkcji w ramach 
pieczy zastępczej, jak i kandy-
daci na rodziców adopcyjnych 
oraz członkowie ich rodzin, 
obywatele państw trzecich, 
migranci spoza UE i uchodźcy, 
osoby potrzebujące interwen-
cji kryzysowej, obywatele UE 
ze środowisk migracyjnych, 
kadra podmiotów świadczą-
cych usługi w społeczności 
lokalnej, rodzina, w tym rodzi-
na dysfunkcyjna lub rodzina 
przeżywająca trudności w wy-
pełnianiu funkcji opiekuńczo-
-wychowawczych

Przykłady projektów:
1. Rozwój usług wspierania
rodziny i systemu pieczy
zastępczej oraz usług pread-
opcyjnych i postadopcyjnych
(zakres przedsięwzięć określa
ustawa o wspieraniu rodziny
i systemie pieczy zastępczej)
2. Tworzenie ośrodków lub
punktów interwencji kryzyso-
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wej oraz rozwój usług w zakre-
sie przeciwdziałania przemocy, 
w tym przemocy w rodzinie 
(zakres przedsięwzięć określa 
ustawa o pomocy społecznej 
oraz ustawa o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy 
zastępczej)
3. Rozwój usług skierowanych
do dzieci i młodzieży oraz
młodych dorosłych (m.in.
organizacja działań wspiera-
jących dzieci i młodzież, które
przebywają w całodobowych
instytucjach opieki tj. po-
radnictwo specjalistyczne,
poradnictwo i wsparcie indy-
widualne w zakresie podnie-
sienia kompetencji życiowych,
treningi kompetencji i umie-
jętności społecznych (rozwi-
janie kontaktów społecznych,
umiejętności interpersonal-
nych, treningi gospodarowania
budżetem domowym, prawo
jazdy kat. B itp.), grupy wspar-
cia, usługi asystenckie, praca
socjalna, terapia psycholo-
giczna lub psychospołeczna,
mieszkania wspierane (trenin-
gowe))
4. Podnoszenie kwalifikacji
i kompetencji kadr na potrze-
by świadczenia usług w spo-
łeczności lokalnej oraz zapew-
nienie dostępu do superwizji
(szkolenia, warsztaty, semi-
naria, studia podyplomowe,
wizyty studyjne oraz usługi
superwizji)

Działanie FELD.07.13 
Włączenie społeczne (całe 
województwo łódzkie)
Działanie FELD.07.14 
Włączenie społeczne – ZIT

Dofinansowanie z UE:
łącznie 3 mln euro

Typ beneficjenta:
jednostki samorządu teryto-
rialnego, niepubliczne instytu-
cje kultury, kościoły i związki 
wyznaniowe, kluby sportowe, 
centra sportu, niepubliczne 
zakłady opieki zdrowotnej, 
publiczne zakłady opieki zdro-
wotnej, duże przedsiębior-
stwa, MŚP, instytucje kultury, 
instytucje integracji i pomocy 
społecznej, niepubliczne 
podmioty integracji i pomocy 
społecznej, organizacje poza-
rządowe, podmioty ekonomii 
społecznej, wspólnoty, spół-
dzielnie mieszkaniowe i TBS, 
ośrodki kształcenia dorosłych, 
szkoły i inne placówki systemu 
oświaty, uczelnie, jednost-
ki organizacyjne działające 
w imieniu jednostek samorzą-
du terytorialnego, instytucje 
sportu, niepubliczne instytucje 
sportowe

Grupa docelowa:
osoby najbardziej zagrożone 
wykluczeniem społecznym 
zidentyfikowane na poziomie 
regionalnym, osoby w kryzysie 
bezdomności i zagrożone wy-
kluczeniem mieszkaniowym

Przykłady projektów:
1. Rozwój usług dla osób naj-
bardziej zagrożonych wyklu-
czeniem społecznym, w tym
osób w kryzysie bezdomności
(m.in. aktywizacja społeczna,
zawodowa, zdrowotna, edu-
kacyjna tj. np. poradnictwo
specjalistyczne, poradnictwo
i wsparcie indywidualne
w zakresie podniesienia kom-
petencji życiowych, streetwor-
king, animacja lokalna, treningi
kompetencji i umiejętności

społecznych (rozwijanie kon-
taktów społecznych, umie-
jętności interpersonalnych, 
treningi gospodarowania 
budżetem domowym, prawo 
jazdy kat. B itp.), grupy wspar-
cia, usługi asystenckie, praca 
socjalna, terapia psycholo-
giczna lub psychospołeczna, 
kursy i szkolenia umożliwia-
jące podniesienie kwalifikacji 
i kompetencji zawodowych, 
zajęcia wyrównujące szanse 
edukacyjne, poradnictwo 
zawodowe, praktyki zawodo-
we, staże, wsparcie tworzenia 
i funkcjonowania mieszkań 
chronionych i wspomaganych, 
wykorzystanie innych rozwią-
zań łączących wsparcie spo-
łeczne i mieszkaniowe, w tym 
społecznych agencji najmu 
oraz modelu Najpierw Miesz-
kanie)
2. Podnoszenie kwalifi-
kacji i kompetencji kadr
na potrzeby świadczenia
usług w społeczności lokalnej
oraz zapewnienie dostępu
do superwizji, m.in. dopełnie-
nie oferty w zakresie usług
społecznych lub zdrowotnych
poprzez działania podnoszące
kwalifikacje i kompetencje
kadr na potrzeby świadczenia
usług w społeczności lokalnej
(szkolenia, warsztaty, semi-
naria, studia podyplomowe,
wizyty studyjne)

Opracowano na podstawie Szczegó-
łowego Opisu Priorytetów Programu 
Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 
2021-2027, wersja z 30 maja 2023 r. 
Aktualne wersje dokumentów zawsze 
dostępne są na stronie: 
www.funduszeUE.wup.lodz.pl

https://www.funduszeUE.wup.lodz.pl
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W Polsce żyje około 30 tysię-
cy osób bezdomnych. Utrata 
pracy, trudne do spłaty kredyty, 
uzależnienie, choroba, czasem 
rozstanie, sprawiają, że zostają 
sami, przestając sobie radzić 
z codziennymi wyzwaniami. 
Nie wszyscy szukają pomocy, 
jednak ci, którzy o nią poproszą 
liczyć mogą na profesjonalne 
wsparcie. W Łodzi od lat poma-
ga im Stowarzyszenie Inicjatywa 
Rozsądnych Polaków.

– Działamy w obszarze pomocy 
społecznej, wsparciem obejmu-
jąc mieszkańców, którzy znaleźli 
się poza głównym nurtem życia 
społeczno-zawodowego. Sporą 
grupę stanowią bezdomni – 
mówi Józefa Danuta Majdańska, 
Prezes Zarządu Stowarzyszenia 
Inicjatywa Rozsądnych Pola-
ków. – Chcieliśmy przygotować 
dla nich projekt, który dałby 
im szansę na nowe życie. Tak 
powstał „RE-START!”. Środki 
na jego realizację pozyskali-
śmy z programu regionalnego. 
Aktualnie realizujemy już drugą 
edycję przedsięwzięcia – pod-
kreśla.

Łącznie w dwóch edycjach 
wsparciem objęto ponad 
50 bezdomnych, lub zagrożo-

Czasem niedużo potrzeba, by stracić dom. W Łódzkiem bez-
domni mogą liczyć na ludzi, którzy pomagają im w najtrudniej-
szym etapie życia. Wsparciem służą też Fundusze Europejskie.

Po nocy znów nadejdzie dzień

nych utratą mieszkania i bez-
domnością, zamieszkujących 
lub przebywających na obsza-
rze rewitalizacji Miasta Łodzi.
– Uczestnicy liczyć mogą 
na kompleksowe wsparcie, do-
pasowane do potrzeb, zgodnie 
z Indywidualną Ścieżką Rein-
tegracji. Do ich dyspozycji jest 
psycholog, terapeuta uzależ-
nień, streetworker, coach rodzi-
ny oraz prawnik. Oferta pomocy 
obejmuje też szkolenia pod-
noszące kompetencje społecz-
ne, kurs edukacji finansowej, 
przyuczenie do zawodu, w tym 
udział w szkoleniach zawodo-
wych zakończonych uzyskaniem 
stosownego certyfikatu, a tak-
że staże – mówi Józefa Danuta 
Majdańska. – Dodatkowym 
elementem aktywizacyjnym 
jest udział w ciągłym treningu 
zadaniowym, prowadzonym 
w lokalach aktywizacyjnych, 
w tym w pracy socjalnej 
na rzecz osób w nich przebywa-
jących – podkreśla.

W ramach programu – 11 osób 
„wyszło” z bezdomności.
– Znaleźli pracę, udało im się 
wynająć mieszkanie i dziś 
cieszą się życiem. Mamy 
z nimi stały kontakt. Wiedzą, 
że zawsze mogą liczyć na na-
sze wsparcie, poradę, rozmo-
wę – opowiada Józefa Danuta 

Majdańska. – Praca z osobami 
w kryzysie bezdomności wyma-
ga wielu interwencji, spotkań, 
rozmów. To osoby z wieloma 
problemami, dlatego jeśli uda 
się wyprowadzić z marazmu 
chociaż kilka osób, to jest 
to ogromny sukces.

Projekt „RE-START! – II Program 
aktywizacji społeczno-zawo-
dowej w ramach rewitalizacji 
miasta Łodzi – II” realizowany 
jest przy wsparciu Funduszy 
Europejskich od lipca 2021 r. 
do końca września 2023 r. 
Całkowita wartość projektu 
to ponad 1,5 mln zł, a unijne do-
finansowanie wyniosło ponad 
1,3 mln zł. Partnerem projektu 
jest Miasto Łódź.

W perspektywie finansowej 
2021-2027, osoby zagrożone 
wykluczeniem społecznym 
są wskazane jako grupa doce-
lowa m.in. w ramach Działania 
FELD.07.05 Integracja i społe-
czeństwo obywatelskie. Reali-
zowane mogą tu być projekty 
obejmujące m.in. instrumenty 
aktywizacji społecznej, zawodo-
wej, zdrowotnej, edukacyjnej 
i kulturalno-rekreacyjnej.

Dobra praktyka z RPO WŁ 2014-2020

Przywrócić nadzieję

Pomóc tym, którym żyje 
się trudniej
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Chcą żyć jak inni – realizować się zawodowo i spełniać marze-
nia. W nierównej walce z trudami codzienności zagrożonym 
wykluczeniem pomoc zapewniają Kluby Integracji Społecznej. 
W ich ofercie można znaleźć wsparcie psychologiczne, prawne, 
zawodowe. W Łódzkiem jeden z klubów prowadzi Miejski Ośro-
dek Pomocy Społecznej w Zgierzu.

Nie wykluczaj!

Według danych Główne-
go Urzędu Statystycznego, 
w 2021 roku w Polsce działało 
ponad 1200 miejsc reintegracji 
społeczno-zawodowej. Jedną 
szóstą stanowiły kluby integra-
cji społecznej (KIS). Ci, którzy 
tutaj trafiają, małymi krokami 
uczą się na nowo układać życie, 
powoli wychodząc z kryzysu, 
w jakim często trwali latami. 
Korzystają ze wsparcia tera-
peutów, psychologów, dorad-
ców zawodowych. W Łódzkiem 
działa siedem KIS-ów (dane 

ŁUW w Łodzi za 2022 r.). Wśród 
nich Klub Integracji Społecznej 
MOPS w Zgierzu funkcjonujący 
przy wsparciu środków z pro-
gramu regionalnego.

– W naszym Klubie poma-
gamy bezrobotnym i bier-
nym zawodowo w powrocie 
na otwarty rynek pracy – mówi 
Małgorzata Bibel, konsultant 
w Zespole ds. Projektów Roz-

wojowych i Aktywizacji Zawo-
dowej w Miejskim Ośrodku 
Pomocy Społecznej w Zgie-
rzu. – Ze wsparcia korzysta 20 
mieszkańców Zgierza. Projekt 
rozpoczął się w październiku 
2021 r., jeszcze w okresie pan-
demii. Aby zapewnić uczestni-
kom odpowiedni poziom bez-
pieczeństwa, przedsięwzięcie 
realizujemy w małych grupach, 
dzieląc go na kilka edycji – wy-
jaśnia.

Z Funduszami
można więcej

>> str. 22

Dobra praktyka z RPO WŁ 2014-2020
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Podopieczni Klubu korzystają 
z pomocy doradcy zawodo-
wego, który przy wsparciu 
pracownika socjalnego, opra-
cowuje dla każdego diagnozę 
potrzeb oraz Indywidualną 
Ścieżkę Reintegracji.
– Specjaliści, aby określić naj-
lepszą formę szkolenia zawo-
dowego dla danej osoby, biorą 
pod uwagę wiele czynników, 
m.in. wykształcenie, umie-
jętności, predyspozycje, za-
interesowania i zamiłowania. 
Dzięki temu uczestnicy zyskują 
większą szansę na znalezienie 
później odpowiedniej pracy – 
podkreśla Małgorzata Bibel. 
– Ukończenie kursu jest prze-
pustką do sześciomiesięcznego 
stażu, co pozwala w praktyce 
zastosować zdobyte umiejęt-
ności – dodaje.

W ramach działalności klubu, 
podopieczni korzystają rów-
nież z innych form aktywiza-
cji – społecznej, edukacyjnej, 
a nawet zdrowotnej. Składają 
się na to m.in. warsztaty umie-
jętności interpersonalnych, 
gospodarowania budżetem czy 
zajęcia dotyczące profilaktyki 
zdrowotnej. Uczestnicy mają 
również możliwość udziału 
w indywidualnej terapii psy-
chologicznej lub innym progra-
mie terapeutycznym, w za-
leżności od zdiagnozowanych 
potrzeb.
– Zapewniamy również pomoc 
prawnika, psychiatry, okuli-
sty, mediatora. Mieszkańcy 
objęci wsparciem przechodzą 

szkolenie z podstaw obsługi 
komputera i pracy w sieci. Kurs 
kończy się egzaminem i wyda-
niem certyfikatu ECDL potwier-
dzającym zdobycie kwalifikacji 
– mówi Małgorzata Bibel.

– O tym, że nasza pomoc przy-
nosi wymiernie efekty niech 
świadczy fakt, że na 15 uczest-
ników, którzy już zakończyli 
udział w projekcie, sześcioro 
pracuje w pełnym wymiarze 
czasu pracy – podkreśla.

Jedną z uczestniczek jest pani 
Iwona.
– Projekt pozwolił mi wyjść 
z bezrobocia. Przez półtora 
roku nie pracowałam. Nieste-
ty ze względu na stan zdro-
wia i niepełnosprawność nie 
mogłam podjąć zatrudnienia 
związanego z pracą na trzy 
zmiany, a tylko takie oferty 
były dostępne – opowiada. – 
Postanowiłam więc przekwali-

fikować się. Udział w projekcie 
pomógł mi wyjść z domu. 
Dzięki warsztatom umiejętno-
ści interpersonalnych uwierzy-
łam w siebie – podkreśla.
Pani Iwona ukończyła kurs „po-
moc nauczyciela w przedszko-
lu”, a następnie odbyła staż 
zawodowy, który, jak przyzna-
je, odmienił jej życie.
– Zdobyłam nowe umiejętności 
i kompetencje. Wreszcie zna-
lazłam pracę, która daje mi sa-
tysfakcję i zadowolenie – mówi 
z uśmiechem. – Bierzcie udział 
w unijnych przedsięwzięciach, 
realizujcie swoje plany i pomy-
sły, bądźcie aktywni. Naprawdę 
warto!

Projekt „Klub Integracji Spo-
łecznej Aktywność” realizowany 
jest przy wsparciu Funduszy 
Europejskich do końca czerw-
ca 2023 r. Całkowita wartość 
przedsięwzięcia to ponad 
987 tys. zł, z czego unijne do-
finansowanie wyniosło ponad 
839 tys. zł.

Dobre doświadczenie, jakie 
przynoszą placówki reinte-
gracji społeczno-zawodowej, 
niech będzie inspiracją dla 
kolejnych przedsięwzięć w no-
wej perspektywie. W ramach 
Działania FELD.07.05 Integracja 
i społeczeństwo obywatelskie 
dofinansowanie będą mogły 
otrzymać projekty dotyczące 
usług aktywizacji społecznej 
i zawodowej świadczone przez 
podmioty reintegracji spo-
łecznej, m.in. Centra Integracji 
Społecznej, Kluby Integracji 
Społecznej, Warsztaty Terapii 
Zajęciowej i Zakłady Aktywno-
ści Zawodowej.

Bierzcie udział w unijnych projektach, 
realizujcie swoje plany i pomysły.

>> str. 21

Wykorzystaj swoją szansę
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Nowoczesne systemy opieki zakładają udzielanie pomocy osobom 
niesamodzielnym oraz nieuleczalnie chorym w miejscu ich zamiesz-
kania. To skuteczna alternatywa dla instytucjonalnych form opieki. 
Na wsparcie w środowisku, które znają i wśród ludzi, którym ufają 
mogą liczyć pacjenci Stowarzyszenia Hospicjum Łódzkie.

Znacznie więcej niż ludzki gest

Przewlekła choroba wywołuje 
w życiu całej rodziny poważny 
kryzys. Opieka nad osobą wyma-
gającą całodobowej opieki niesie 
ze sobą wiele wyzwań. Na szczę-
ście w ostatnich latach przy 
wsparciu Funduszy Europejskich 
w regionie przybywa miejsc, 
w których potrzebujący mogą 
znaleźć pomoc. Unijne pieniądze 
wspierają jednak nie tylko dzien-
ne domy opieki, kluby seniora, 
ale również usługi zdrowotne 
i opiekuńcze świadczone w miej-
scu zamieszkania. Taką właśnie 
pomoc oferuje Stowarzyszenie 
Hospicjum Łódzkie.

– W ramach opieki paliatywnej 
i hospicyjnej zajmujemy się 
wsparciem osób nieuleczal-
nie chorych pozostających 
w domach oraz pomocą dla 
ich rodzin. Dzięki temu chorzy 
zyskują komfort przebywania 
wśród bliskich, jednocześnie 
mając możliwość korzystania 
ze specjalistycznej opieki me-
dycznej i sprzętu rehabilitacyj-
nego – mówi Kinga Przybylska 
ze Stowarzyszenia Hospicjum 
Łódzkie. – Realizując przez wiele 
lat opiekę w ramach Hospicjum 
Domowego dostrzegliśmy, że 
dla wielu pacjentów podsta-
wowa pomoc jest niewystar-

czająca. Niektórzy wymagali 
dodatkowego wsparcia zarówno 
związanego z opieką zdrowotną, 
jak i w sytuacjach codziennych, 
życiowych. Zauważyliśmy też ko-
nieczność wsparcia opiekunów, 
którzy często sami potrzebowali 
pomocy w różnych przestrze-
niach życia. Tak zrodził się po-
mysł rozszerzenia naszych usług 
zgodnie z realnymi oczekiwania-
mi pacjentów. Na ten cel po-
stanowiliśmy sięgnąć po unijne 
dofinansowanie – podkreśla.

W ramach projektu „Opieka 
szyta na miarę” podopieczni 
łódzkiego hospicjum mogą liczyć 
m.in. na wsparcie opiekuna 
medycznego, dodatkową rehabi-
litację oraz usługi dietetyka.
– Poszerzyliśmy również pomoc 
psychologiczną, obejmując nią 
nie tylko pacjentów, ale także 
opiekunów – podkreśla Kinga 
Przybylska. – Nasze usługi kieru-
jemy do chorych z rozpoznaną, 
niepoddającą się leczeniu, za-
awansowaną chorobą nowotwo-
rową lub innym schorzeniem 
przewlekłym.

Dotychczasowa realizacja pro-
jektu pokazuje, że oferowana 
dodatkowa pomoc rzeczywiście 
przekłada się na wyższą jakość 
codziennego życia naszych 
pacjentów. – Dla wielu to jedyna 

możliwość uzyskania tak kom-
pleksowej opieki, będącej znacz-
nym odciążeniem dla bliskich. 
Z kolei objęcie opieką psycho-
logiczną opiekunów pozwala 
im lepiej radzić sobie z trudny-
mi emocjami towarzyszącymi 
chorobie, zaś samym pacjentom 
zapewnia bezpieczeństwo i moż-
liwość spokojnego odchodzenia 
w warunkach domowych, w oto-
czeniu najbliższych – zaznacza.

Projekt „Opieka szyta na miarę” 
realizowany jest przy wsparciu 
Funduszy Europejskich do koń-
ca października 2023 r. Całko-
wita wartość przedsięwzięcia 
to 1,6 mln zł, z czego unijne 
dofinansowanie wyniosło ponad 
1,4 mln zł.

W nowym programie regio-
nalnym przeznaczono aż 81,1 
mln euro (środki UE) na usługi 
społeczne i zdrowotne (Dzia-
łania FELD.07.09 i FELD.07.10). 
Pieniądze zostaną przeznaczone 
m.in. na rozwój zdeinstytucjona-
lizowanych usług zdrowotnych, 
np. usługi pielęgnacyjne i opie-
kuńcze świadczone w miejscu 
zamieszkania, domowa opieka 
paliatywna, hospicyjna i geria-
tryczna oraz opieka w Dziennych 
Domach Opieki Medycznej. 

Nie jesteście sami

Nowa jakość usług

Dobra praktyka z RPO WŁ 2014-2020
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W „Przystani” nie jesteście sami
Na mapie województwa jest coraz więcej miejsc, gdzie osoby 
dotknięte chorobą bądź niepełnosprawnością otrzymują pomoc 
dopasowaną do indywidualnych potrzeb. Przykładem takiego 
dobrze działającego ośrodka jest Dzienny Dom Pomocy „Przy-
stań” w Bełchatowie.

Przeciwdziałanie wykluczeniu 
społecznemu i marginalizacji 
to wciąż jedno z najważniej-
szych zadań, jakie stoją przed 
Unią Europejską. Choć z każ-
dym rokiem poziom życia 
mieszkańców Wspólnoty się 
podnosi, wykluczenie pozosta-
je zjawiskiem powszechnym. 
Długotrwale bezrobotni, oso-
by będące w trudnej sytuacji 
życiowej, zmagające się z prze-
wlekłymi chorobami bądź 
niepełnosprawnością – to tylko 
niektóre grupy wymagające 
szczególnego wsparcia. Aby 
zapobiegać wykluczeniu, dzięki 

Dobra praktyka z RPO WŁ 2014-2020
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projektom dofinansowanym 
z Funduszy Europejskich, po-
dejmowanych jest wiele cen-
nych inicjatyw, wśród których 
warto wskazać usługi społecz-
ne podnoszące jakość życia 
osób potrzebujących wsparcia 
w codziennym funkcjonowaniu. 
W powiecie bełchatowskim 
tego rodzaju pomoc oferuje 
Centrum Usług Środowisko-
wych, które prowadzi Dzienny 
Dom Pomocy „Przystań”. 

– Placówka jest przeznaczona 
dla osób niesamodzielnych. 
Zapewnia opiekę i odpowiednie 
warunki do wielogodzinnego 
przebywania znajdujących się 
w trudnej sytuacji życiowej 
osób – mówi Kinga Siewierska 
ze Stowarzyszenia Rodziców 
i Przyjaciół Osób Niepełno-
sprawnych „Przystań”.
Podopieczni placówki biorą
udział w różnych formach ak-
tywizacyjnych, integracyjnych 
oraz kulturalnych. W ofercie 
są również zajęcia ogólno-
rozwojowe i usprawniające, 
dydaktyczne, terapia przez 
sztukę, warsztaty tematyczne, 
spacery i imprezy okoliczno-
ściowe. Uczestnicy mają też 
zagwarantowany ciepły posi-
łek oraz bezpłatny transport. 
Z usług DDP korzysta 60 pod-
opiecznych. Placówka otwarta 
jest od poniedziałku do piątku 
oraz w soboty, w zależności 
od potrzeb uczestników. 
– Do dyspozycji jest zespół 
opiekunów, terapeutów zaję-
ciowych i psycholog – mówi 
Kinga Siewierska. – Pomagamy 
nie tylko podopiecznym, ale 
też ich opiekunom. Opieka nad 
osobą niesamodzielną to praca 

24 godziny na dobę. Wyczer-
panie fizyczne i psychiczne 
może doprowadzić opiekunów 
do sytuacji, gdy sami będą 
potrzebować wsparcia, dlatego 
działalność naszego ośrodka 
sprawia, że zyskują oni czas tyl-
ko dla siebie. Wiemy, że dla nich 
to ogromna pomoc zarówno 
w organizacji życia rodzinnego, 
jak i zawodowego. Będąc u nas, 
podopieczni są bezpieczni, 
zyskują możliwość ciekawego 
spędzenia czasu i integracji 
z innymi. Zajęcia odbywają się 
w małych grupach, ich tema-
tyka jest dobierana pod kątem 
wieku uczestników i rodzaju 
niepełnosprawności, co zapew-
nia im pełen komfort – dodaje.

Dzienny Dom Pomocy działa 
dzięki wsparciu Funduszy Eu-
ropejskich w ramach projektu 

„Centrum Usług Środowisko-
wych dla powiatu bełchatow-
skiego”. Całkowita wartość 
przedsięwzięcia to ponad 
8,1 mln zł, z czego unijne dofi-
nansowanie wyniosło 6,9 mln zł.

Rozwój usług społecznych 
jest też jednym z kluczowych 
obszarów wsparcia w ramach 
programu Fundusze Europej-
skie dla Łódzkiego 2021-2027. 
Między innymi w ramach 
Działania FELD.07.09 Usługi 
społeczne i zdrowotne, bę-
dzie można pozyskać środki 
na świadczenie usług opie-
kuńczych, specjalistycznych 
usług opiekuńczych w miejscu 
zamieszkania, usług asystenc-
kich, a także realizowanie ich 
w środowiskowych domach 
samopomocy, dziennych do-
mach pomocy czy rodzinnych 
domach pomocy. Środki unijne 
przeznaczyć będzie można 
także na tworzenie mieszkań 
chronionych i wspomaganych. 

Projekty będą mogły dodatko-
wo uwzględniać teleopiekę czy 
transport indywidualny typu 
door-to-door. Będzie można 
także świadczyć usługi dowozu 
posiłków czy prowadzić wypo-
życzalnię sprzętu rehabilitacyj-
nego i opiekuńczego. Nowo-
ścią będzie wsparcie procesu 
usamodzielniania się osób 
przebywających w placówkach 
całodobowych.

Środki z budżetu UE przeznaczyć będzie 
można także na tworzenie mieszkań 
chronionych i wspomaganych.

Dom za dom
W nowej perspektywie
na szeroką skalę 
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Człowiek na horyzoncie
Tym, którzy znaleźli się za burtą aktywnego życia, z pomocą przy-
chodzą podmioty ekonomii społecznej. W Łódzkiem od lat potrze-
bujących wspiera Stowarzyszenie Wsparcie Społeczne „Ja-Ty-My”. 
Pomoc jest możliwa m.in. dzięki Funduszom Europejskim. 

Idea ekonomii społecznej (ES) 
opiera się na działaniach kie-
rowanych na rzecz lokalnych 
społeczności (organizacji, grup 
nieformalnych, spółdzielni). 
Dla tych podmiotów istotne 
znaczenie ma misja społecz-
na – przywrócenie (na ile 
to możliwe) osób zagrożonych 
wykluczeniem do pełni życia 
społecznego i zawodowego. 
Cele gospodarcze, choć równie 
istotne, schodzą na drugi plan. 

Fundusze Europejskie od wie-
lu lat wspierają ten sektor, 
przeznaczając znaczną pulę 
środków przede wszystkim 
na tworzenie nowych miejsc 
pracy w przedsiębiorstwach 
społecznych oraz na ich ekono-
mizację na otwartym rynku.

Łódzkie Stowarzyszenie 
Wsparcie Społeczne „Ja-Ty-My” 
od blisko dwudziestu lat działa 
w obszarze ES. W tym czasie 

zrealizowało wiele projektów 
wspierających rozwój sektora 
w regionie, towarzyszyło pod-
miotom ekonomii społecznej 
w procesie powstawania, na-
bywania kompetencji, rozwoju 
społecznym i biznesowym. 

Od 2016 roku Stowarzysze-
nie pełni funkcję jednego 
z akredytowanych Ośrodków 

Dopasowane wsparcie

Dobra praktyka z RPO WŁ 2014-2020
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Od 2016 roku Stowarzyszenie pełni 
funkcję akredytowanego Ośrodka 
Wsparcia Ekonomii Społecznej.

Wsparcia Ekonomii Społecz-
nej (OWES), realizując usługi 
na rzecz podmiotów ekono-
mii społecznej. Wspiera ich 
profesjonalizację i tworzenie 
nowych miejsc pracy w sekto-
rze. Udziela kompleksowego 
wsparcia doradczego (praw-
nego, księgowo-podatkowego, 
biznesowego), a także prowa-
dzi specjalistyczne szkolenia 
zmierzające do podnoszenia 
kompetencji i kwalifikacji 
kadry zarządzającej i pracow-
ników.

Jako OWES, Stowarzyszenie
Wsparcie Społeczne „Ja-Ty-My” 
działa również na rzecz budo-
wania partnerstw w regionie, 
organizuje spotkania anima-
cyjne, doradza w zakresie 
pozyskiwania źródeł dofinan-
sowania.

Z usług Ośrodka korzystają 
osoby fizyczne, grupy niefor-
malne planujące stworzenie 
miejsc pracy w nowych przed-
siębiorstwach społecznych, 
podmioty ekonomii społecz-
nej, zakłady aktywności za-
wodowej, warsztaty terapii 

zajęciowej czy spółdzielnie so-
cjalne. W latach 2021-2023 ob-
jął indywidualnym wsparciem 
ponad 400 mieszkańców. Po-
mógł ponad 240 podmiotom, 
wśród których były zarówno 
podmioty ekonomii społecz-
nej, organizacje pozarządowe, 
jednostki samorządowe, jak 
i koła gospodyń wiejskich. 

Dzięki unijnym środkom utwo-
rzono 182 nowe miejsca pracy 
w dwóch projektach, jeden 
realizowany na terenie subre-
gionu II województwa łódz-
kiego, drugi na terenie miasta 
Łodzi. Łączna wysokość wspar-
cia finansowego udzielonego 
i wypłaconego na utworzenie 
miejsc pracy wyniosła ponad 
7,4 mln zł.

OWES „Ja-Ty-My” wspiera rów-
nież istniejące przedsiębior-
stwa społeczne we wdrażaniu 
usług i produktów na rynku 
lokalnym, a także włącza się 
w ich promocję. Od kilku lat 
stowarzyszenie jest też organi-
zatorem Łódzkich Targów Eko-
nomii Społecznej, które skupia-
ją wokół siebie przedstawicieli 
sektora ES oraz mieszkańców 
Łodzi i regionu.
 
Wszystkie inicjatywy, które 
podejmowane są w ramach 
ekonomii społecznej pro-

wadzą do poprawy sytuacji 
życiowej osób zagrożonych 
wykluczeniem, motywują 
do podejmowania działań 
i podnoszenia kwalifikacji, a tym 
samym do podjęcia aktywności 
na rynku pracy. Przeciwdziała-
ją osamotnieniu i odrzuceniu, 
rozwijają kontakty społeczne, 
budują poczucie własnej war-

tości i wiarę w to, że człowiek 
nie jest sam i dla drugiego jest 
ważny i potrzebny.

Całkowita wartość projektu 
„OWES – Ja-Ty-My” to ponad 
8,2 mln zł, z czego unijne dofi-
nansowanie wyniosło przeszło 
8 mln zł.

W nowej perspektywie nie 
zabraknie unijnych środków, 
które będzie można przezna-
czyć na wspieranie podmiotów 
z sektora ES. W ramach Działa-
nia FELD.07.06 Ekonomia spo-
łeczna na działalność akredy-
towanych Ośrodków Wsparcia 
Ekonomii Społecznej przezna-
czono z funduszy unijnych 18 
mln euro. Każdy OWES będzie 
odpowiedzialny za świadczenie 
usług zmierzających do inicjo-
wania tworzenia podmiotów 
ekonomii społecznej (działania 
animacyjne, szkolenia, doradz-
two, działania inkubacyjne); 
udzielanie wsparcia finanso-
wego i doradczo-szkoleniowe-
go na tworzenie miejsc pracy 
w podmiotach ES; wsparcie 
działań reintegracyjnych po-
dejmowanych przez przedsię-
biorstwo społeczne; świad-
czenie usług dla istniejących 
podmiotów ekonomii społecz-
nej, służące wzmocnieniu ich 
potencjału (w tym doradztwo 
prawne, biznesowe, finanso-
we, podnoszenie kwalifikacji 
i doświadczenia zawodowego 
kadry zarządzającej, pracowni-
ków i wolontariuszy).

Kluczowy rozwój
społeczny

Dla podmiotów ekonomii społecznej 
istotne znaczenie ma misja społeczna.
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Regionalny Program Operacyjny Województwa Łódzkiego na 
lata 2014-2020 to wiele inicjatyw skierowanych bezpośrednio 
do mieszkańców. Znaczna część środków trafiła na rynek pra-
cy, wspomogła społeczną integrację, a także rozwinęła m.in. 
system usług opiekuńczych. Jakie efekty przyniosły projekty 
dofinansowane z Funduszy Europejskich? Podsumowujemy!

Z Funduszami Europejskimi
możemy więcej!

W perspektywie 2014-2020, 
Wojewódzki Urząd Pracy 
w Łodzi odpowiedzialny był 
za wdrażanie Osi Priorytetowej 
VIII „Zatrudnienie” oraz Osi 
Priorytetowej IX „Włączenie 
społeczne”.

W ramach wsparcia związane-
go z rynkiem pracy podpisano 
330 umów na kwotę ponad 
771 mln zł. Przedsięwzięcia, 
pomagające podnieść lub 
zmienić kwalifikacje zawodo-
we, skierowane były do osób 
po 30. roku życia, szczególnie 
tych znajdujących się w trud-
nej sytuacji, m.in. długotrwale 
bezrobotnych, po 50. roku 

Oś priorytetowa Liczba 
podpisanych umów

Wartość  
podpisanych umów

VIII 330    771 440 487,25 zł
IX 565    910 458 922,77 zł
Łącznie 
Oś VIII i IX

895 1 681 899 410,02 zł

Umowy o dofinansowanie projektów
 – stan na 31.03.2023 r.

życia, z niepełnosprawnościami 
czy o niskich kwalifikacjach. 
Oferowane wsparcie zakładało 
m.in. doradztwo zawodowe, 
pośrednictwo pracy, szkolenia 
i kursy oraz bezzwrotną pomoc 
na rozpoczęcie własnej działal-
ności gospodarczej.

W zakresie włączenia społeczne-
go podpisano 565 umów na łącz-
ną kwotę ponad 910 mln zł. 
Unijne środki przeznaczone 
zostały m.in. na programy ak-
tywizacji społeczno-zawodowej 
mieszkańców zagrożonych wy-
kluczeniem społecznym, a także 
tworzenie podmiotów służących 
realizacji usług reintegracji 

społeczno-zawodowej (w tym 
Klubów Integracji Społecznej, 
Centrów Integracji Społecznej, 
Warsztatów Terapii Zajęciowej, 
Zakładów Aktywizacji Zawodo-
wej). Ponad 50% z ww. środków 
zostało przeznaczonych na usłu-
gi społeczne i zdrowotne, 
w tym rozwój systemu pieczy 
zastępczej, świadczenie usług 
medyczno-opiekuńczych dla 
osób potrzebujących wsparcia 
w codziennym funkcjonowaniu. 
Ponadto w ramach Osi IX wspar-
to sektor ekonomii społecznej. 
Zainteresowani mogli pozyskać 
m.in. środki na tworzenie no-
wych miejsc pracy w przedsię-
biorstwach społecznych. 

Statystyki – Oś VIII i IX RPO WŁ 2014-2020
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36 347

8 119

14 364

7 908

11 021

24 874

1 770

889

48 987

osób bezrobotnych i biernych 
zawodowo objętych wsparciem w programie

osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem 
społecznym objętych usługami asystenckimi
i opiekuńczymi świadczonymi  
w społeczności lokalnej w programie

osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem 
społecznym objętych usługami  
wspierania rodziny i pieczy zastępczej w programie 

osób zagrożonych ubóstwem 
lub wykluczeniem społecznym objętych 
usługami zdrowotnymi w programie 

osób pozostających bez pracy, które  
otrzymały bezzwrotne środki na podjęcie  
działalności gospodarczej w programie 

osób pracujących po opuszczeniu programu 
(łącznie z pracującymi na własny rachunek) 

podmiotów ekonomii społecznej 
objętych wsparciem 

miejsc pracy utworzonych  
w przedsiębiorstwach społecznych 

osób zagrożonych ubóstwem 
lub wykluczeniem społecznym  
objętych wsparciem w programie

Dane dotyczą Osi VIII i IX RPO WŁ 2014-2020
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Komisja Europejska nakłada na beneficjentów obowiązek infor-
mowania o działaniach realizowanych dzięki unijnej pomocy. 
Jak to zrobić prawidłowo? Podpowiadamy zasady oznaczania 
i promowania projektów realizowanych w ramach programu 
Fundusze Europejskie dla Łódzkiego na lata 2021-2027.

Zasady oznaczania i promowania 
projektów w perspektywie 2021-2027

Jako obywatele UE mamy prawo wiedzieć, w jaki 
sposób wydatkowane są europejskie środki. Dla-
tego jednym z wymogów stawianych realizato-
rom unijnych projektów jest informowanie opinii 
publicznej o prowadzonych przedsięwzięciach. 
Obowiązki informacyjno-promocyjne (określone 
w rozporządzeniu ogólnym i w umowie o dofinan-
sowanie projektu) należy wypełniać na każdym 
etapie realizacji projektu, a uchylanie się od nich 
może prowadzić do nałożenia kary w formie po-
mniejszenia kwoty dofinansowania.

Jednym z narzędzi promocji jest oznaczanie dzia-
łań, dokumentów, przedmiotów i miejsc związa-
nych z realizacją projektu odpowiednim zestawie-
niem znaków.

Podobnie jak w perspektywie 2014-2020, podsta-
wowe zestawienie dla programu regionalnego 
może składać się maksymalnie z czterech znaków: 
znaku Funduszy Europejskich (w połączeniu z na-

zwą programu), znaku barw Rzeczpospolitej Pol-
skiej, znaku Unii Europejskiej oraz herbu wojewódz-
twa. Należy zwrócić uwagę, że herb województwa 
jest ostatnim znakiem w ciągu i jest zawsze od-
dzielony od pozostałych linią pionową lub poziomą 
(w zależności od orientacji układu).
Ponadto, przy elemencie graficznym Unii Europej-
skiej nie pojawia się już nazwa Funduszu, ale napis 
„Dofinansowane przez Unię Europejską”.

Znaki muszą być zawsze umieszczone w widocz-
nym miejscu i muszą być czytelne. Umiejscowienie 
oraz wielkość znaków muszą być odpowiednie 
do rodzaju i skali materiału, przedmiotu lub doku-
mentu.

Zestawienie znaków FE, UE oraz znaku barw 
RP zawsze występuje w wersji pełnokolorowej. 
W przypadku zastosowania wersji czarno-białej, 
nie umieszcza się znaku barw RP.
Na stronach internetowych i wyświetlaczach 
urządzeń cyfrowych należy stosować zestawienia 
znaków tylko w wariancie pełnokolorowym.

Karta Wizualizacji
Fundusze Europejskie 
dla Łódzkiego 2021-2027

Moduł konstrukcyjny - kwadrat o boku 1/4 wysokości dłuższego boku sygnetu Funduszy Europejskich

Hybryda herbu i napisu „województwo łódzkie” musi być stosowana zgodnie z wzorem wskazanym na stronie
programu Fundusze Europejskie dla Łódzkiego. Znajdują się tam także znaki i ich zestawiena do pobrania.

Zestawienie znaków FE, UE oraz barw RP zawsze występuje w wersji pełnokolorowej.
W przypadku zastosowania wersji achromatycznej nie umieszcza się znaku barw RP.

ZNAK BARW RP ZAWSZE WYSTĘPUJE W WERSJI PEŁNOKOLOROWEJ

Poziomy układ znaków

X

X X X X X X X X X X XX

X
X
X

X

X
X
X
X

X

X X X

X
X

X

X X X X X X X

Poziomy układ znaków (wersja achromatyczna)

X

X X X

X
X

X

X X X X X X X XX

maksymalna 
wysokość 

kolejnego znaku

Karta Wizualizacji
Fundusze Europejskie 
dla Łódzkiego 2021-2027

Moduł konstrukcyjny - kwadrat o boku 1/4 wysokości dłuższego boku sygnetu Funduszy Europejskich

Hybryda herbu i napisu „województwo łódzkie” musi być stosowana zgodnie z wzorem wskazanym na stronie
programu Fundusze Europejskie dla Łódzkiego. Znajdują się tam także znaki i ich zestawiena do pobrania.

Zestawienie znaków FE, UE oraz barw RP zawsze występuje w wersji pełnokolorowej.
W przypadku zastosowania wersji achromatycznej nie umieszcza się znaku barw RP.

ZNAK BARW RP ZAWSZE WYSTĘPUJE W WERSJI PEŁNOKOLOROWEJ

Poziomy układ znaków

X

X X X X X X X X X X XX

X
X
X

X

X
X
X
X

X

X X X

X
X

X

X X X X X X X

Poziomy układ znaków (wersja achromatyczna)

X

X X X

X
X

X

X X X X X X X XX

maksymalna 
wysokość 

kolejnego znaku

Zestawienie znaków

Poziomy układ znaków 
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Obowiązki związane z oznaczaniem miejsca re-
alizacji projektu zależą od rodzaju projektu oraz 
wysokości dofinansowania. Beneficjent zobowiąza-
ny jest do zamieszczenia trwałej tablicy informacyj-
nej niezwłocznie po rozpoczęciu fizycznej realizacji 
projektu obejmującego inwestycje rzeczowe lub 
zainstalowaniu zakupionego sprzętu, w odniesie-
niu do projektów wspieranych z Europejskiego 
Funduszu Społecznego Plus, których łączny koszt 
przekracza 100 000 EUR.

W innym przypadku wystarczy umieścić w miej-
scu realizacji projektu przynajmniej jeden trwały 
plakat o minimalnym formacie A3 (może być 
w formie elektronicznego wyświetlacza).
Zarówno tablice, jak i plakaty, muszą znajdować 
się w miejscu dobrze widocznym. Tablice, plakaty 
(a także naklejki np. na zakupiony sprzęt) należy 
przygotować według określonych wzorów. Wy-
tyczne dotyczą rozmiarów materiałów, układu 
znaków i treści oraz zastosowanych kolorów. 
Wzorów nie można modyfikować, ani dodawać 
znaków czy informacji poza uzupełnianiem treści 
we wskazanych polach.Obowiązkowy wzór plakatu (wzór pokazuje siatkę kostrukcyjną plakatu)

(ramka określa kształt projektu, nie jest jego częścią)
Minimalny rozmiar plakatu to format A3 (orientacja pozioma) lub podobnej wielkości
elektroniczny wyświetlacz. Marginesy zewnętrzne mają 23 mm.

23
mm

23
mm

23
mm

23
mm

X
X
X

X
X

Obowiązkowe wzory naklejek

 Zakup finansowany ze środków
Unii Europejskiej

 Zakup współfinansowany ze środków
Unii Europejskiej

 Zakup finansowany ze środków
Unii Europejskiej

 Zakup finansowany ze środków
Unii Europejskiej

(dopuszczalne będą poniższe dwa warianty informacji słownej we wzorze:
„Zakup finansowany ze środków Unii Europejskiej” lub „Zakup współfinansowany
ze środków Unii Europejskiej” -  do wyboru w zależności od finansowania projektu)

Oznaczenie miejsca
realizacji projektu

Obowiązkowy wzór tablicy (wzór pokazuje siatkę kostrukcyjną tablic, ramka określa kształt projektu, nie jest jego 
częścią)
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Obowiązkowy wzór plakatu (wzór pokazuje siatkę kostrukcyjną plakatu)
(ramka określa kształt projektu, nie jest jego częścią)
Minimalny rozmiar plakatu to format A3 (orientacja pozioma) lub podobnej wielkości
elektroniczny wyświetlacz. Marginesy zewnętrzne mają 23 mm.

23
mm

23
mm

23
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23
mm

X
X
X

X
X

Obowiązkowe wzory naklejek

 Zakup finansowany ze środków
Unii Europejskiej

 Zakup współfinansowany ze środków
Unii Europejskiej

 Zakup finansowany ze środków
Unii Europejskiej

 Zakup finansowany ze środków
Unii Europejskiej

(dopuszczalne będą poniższe dwa warianty informacji słownej we wzorze:
„Zakup finansowany ze środków Unii Europejskiej” lub „Zakup współfinansowany
ze środków Unii Europejskiej” -  do wyboru w zależności od finansowania projektu)

Obowiązkowy wzór tablicy (wzór pokazuje siatkę kostrukcyjną tablic)
(ramka określa kształt projektu, nie jest jego częścią)
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Układ uzupełniający pionowy Układ uzupełniający pionowy (wersja achromatyczna)
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wielkość
sygnetu

maksymalna szerokość
logotypu
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Obowiązkowy wzór plakatu (wzór pokazuje siatkę konstrukcyjną plakatu, ramka określa kształt projektu, 
nie jest jego częścią). Minimalny rozmiar plakatu to format A3 (orientacja pozioma) lub podobnej wielkości 
elektroniczny wyświetlacz

Obowiązkowe wzory naklejek (dopuszczalne dwa warianty informacji słownej we wzorze „Zakup finansowa-
ny ze środków Unii Europejskiej” lub „Zakup współfinansowany ze środków Unii Europejskiej” – do wyboru 
w zależności od finansowania projektu)
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W perspektywie 2021-2027 ważne jest stosowanie 
elementu przewodniego tożsamości wizualnej 
marki. Jest on podstawowym narzędziem w budo-
waniu layoutu i wykorzystywany jest do tworzenia 
materiałów informacyjnych i promocyjnych. Składa 
się z symbolu – prostokąta w kolorze i proporcjach 
sygnetu (flagi) Unii Europejskiej i niebieskich gwiazd 

z sygnetu znaku Funduszy Europejskich oraz na-
pisu „Fundusze Europejskie” na niebieskim polu. 
Motyw marki to element przewodni rozszerzony 
o dwa prostokąty. W jednym polu możemy umiesz-
czać zdjęcia lub grafikę, w drugim – tytuły, hasła lub 
teksty. Wiele ciekawych przykładów wykorzystania 
motywu przewodniego zamieszczonych zostało 
w „Księdze Tożsamości Wizualnej marki Fundusze 
Europejskie 2021–2027”.

Obowiązujące dla programu Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2021-2027 zestawy znaków i wytyczne 
do ich stosowania można pobrać w dowolnym formacie ze strony: www.funduszeUE.wup.lodz.pl.
Warto również podejmować inne, dodatkowe i nieobowiązkowe działania informacyjno-promocyjne w ra-
mach projektu.

Przykłady nieprawidłowości w zakresie obowiązków komunikacyjnych, 
czyli ile to może kosztować?

Uchybienie/Wielkość
pomniejszenia kwoty dofinan-
sowania

Brak opisu projektu na oficjalnej 
stronie beneficjenta (jeśli ją posia-
da) lub brak w tym opisie informa-
cji o otrzymanym wsparciu -0,5%

Brak opisu projektu na stronach 
mediów społecznościowych bene-
ficjenta lub brak w tym opisie in-
formacji o otrzymanym wsparciu
-0,5%

Nieumieszczenie znaku FE, znaku 
barw RP i znaku UE w którym-
kolwiek działaniu, dokumencie, 
materiale  -0,25%

Nieumieszczenie tablicy (jeśli 
powinna być) -0,5%

Umieszczenie tablicy niezgodnie 
ze wzorem -0,25%

Umieszczenie tablicy w miejscu 
niewidocznym lub mało widocz-
nym -0,25%

Nieumieszczenie plakatu lub elek-
tronicznego wyświetlacza (jeśli 
powinien być) -0,5%

Umieszczenie plakatu niezgodnie 
ze wzorem -0,25%

Umieszczenie plakatu w miejscu 
niewidocznym lub mało widocz-
nym -0,25%

Niezorganizowanie wydarzenia lub 
działania informacyjno-promocyj-
nego (jeśli powinno być) -0,5%

5

2. Motyw marki

Element przewodni
Element	przewodni	tożsamości	wizualnej	marki	składa	się	z	symbolu	–	prostokąta	w	kolorze	
i	proporcjach	sygnetu	(flagi)	UE	i	niebieskich	gwiazd	z	sygnetu	znaku	Funduszy	Europejskich	
oraz	napisu	„Fundusze	Europejskie”	na	niebieskim	polu.	

Motyw	marki	to	element	przewodni	rozszerzony	o	dwa	prostokąty.

I

Maksymalna wielkość pomniejszenia za wszystkie uchybienia nie może przekroczyć 3% kwoty dofinansowania.

Motyw przewodni

Element przewodni

https://www.funduszeUE.wup.lodz.pl
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Szukając możliwości uzyskania dofinansowania ze środków 
Funduszy Europejskich dla Łódzkiego 2021-2027, warto sięgnąć 
do źródła, czyli skontaktować się z instytucjami odpowiedzialnymi 
za wdrażanie programu. Wtedy mamy pewność, że czerpiemy 
wiedzę z pierwszej ręki.

Jak i gdzie znaleźć informacje 
o nowym programie regionalnym?

Najlepszym adresem w internecie dla zainteresowanych wsparciem z nowego programu jest strona 
rpo.lodzkie.pl (docelowo: funduszeUE.lodzkie.pl), a w zakresie rynku pracy i włączenia społecznego – 
również serwis Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Łodzi: funduszeUE.wup.lodz.pl.

Strona www.funduszeUE.wup.lodz.pl dostępna jest również na urządzeniach mobilnych 
i przystosowana do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Portal podzielony jest na kilka bloków.

Wiadomości
gdzie publikowane są najważniejsze i najbardziej 
aktualne informacje dotyczące Priorytetu FELD.07. 
Fundusze Europejskie dla zatrudnienia
i integracji w Łódzkiem.

Skorzystaj z programu
tu znaleźć można m.in. ogłoszenia i wyniki 
naborów wniosków, a docelowo również opisy 
projektów, z których mogą korzystać mieszkańcy 
regionu.

O programie
to dział, w którym można zapoznać się
z dokumentami i wytycznymi, poznać obowiązki 
beneficjentów, a także zgłosić chęć udziału
w planowanych spotkaniach informacyjnych
i szkoleniach.

Kontakt
to miejsce gdzie znajdziemy formularz 
zgłoszeniowy, bezpośrednie numery telefonów do 
Punktu informacyjnego oraz adres e-mail.

„Na skróty”
to dział, który prowadzi bezpośrednio do 
wyróżnionych tematów.

Dodatkowo w serwisie umieszczone zostały 
linki do innych portali związanych z Funduszami 
Europejskimi, m.in. do ogólnopolskiego serwisu
www.funduszeeuropejskie.gov.pl

https://rpo.lodzkie.pl
https://funduszeUE.lodzkie.pl
https://funduszeUE.wup.lodz.pl
https://www.funduszeUE.wup.lodz.pl
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl
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Punkt Informacyjny
w Wojewódzkim 
Urzędzie Pracy

w Łodzi
90-608 Łódź,

ul. Wólczańska 49
bud. B, pok. 1.03 i 1.04

tel. 42 638-91-30/39
e-mail: wup.fel@wup.lodz.pl

www.funduszeUE.wup.lodz.pl

Główny Punkt Informacyjny
Funduszy Europejskich w Łodzi

90-101 Łódź, ul. Moniuszki 7/9
tel. 42 663-31-07

e-mail: PIFE.Lodz@lodzkie.pl

Lokalny Punkt Informacyjny
Funduszy Europejskich w Bełchatowie

97-400 Bełchatów,  
ul. Lecha i Marii Kaczyńskich 4

tel. 44 754-78-07
e-mail: PIFE.Belchatow@lodzkie.pl

Lokalny Punkt Informacyjny
 Funduszy Europejskich w Sieradzu

98-200 Sieradz, ul. Rynek 14
tel. 43 678-40-80

e-mail: PIFE.Sieradz@lodzkie.pl

Punkty Informacyjne
Funduszy Europejskich (PIFE)

w regionie

mailto:wup.fel%40wup.lodz.pl?subject=
https://www.funduszeUE.wup.lodz.pl
mailto:PIFE.Lodz%40lodzkie.pl?subject=
mailto:PIFE.Belchatow%40lodzkie.pl?subject=
mailto:PIFE.Sieradz%40lodzkie.pl?subject=
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